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Do zdarzenia doszło w po-
niedziałek (13.06.22 r.) o godzinie 
8.00. Dzieci jednej ze szkół z gmi-
ny Dębowa Łąka miały zaplano-
waną wycieczkę w okolice Łodzi. 
Opiekunowie i organizatorzy 
wycieczki już wcześniej złożyli 
do wąbrzeskiej jednostki policji 
wniosek o przeprowadzenie kon-
troli autokaru przed wyjazdem 
w trasę. Jednak mimo umówienia 
terminu autokar nie pojawił się 
o godzinie 6:00 w wyznaczonym 
miejscu.

Policjanci skontaktowali się 
z organizatorem wycieczki, in-
formując o tym fakcie. Spóźniony 
kierowca przyjechał prosto do 
szkoły, skąd zabrał grupę 53 dzieci 
i 5 opiekunów. Mimo to opiekuno-

WĄBRZEŹNO

Statuetki burmistrza 
wręczone
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Reklama w CWA tel. 608 688 587

WĄBRZEŹNO

Edyta Jungowska 
ponownie 
w Wąbrzeźnie
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Gmina Dębowa Łąka

Pijany kierowca 
autokaru z dziećmi
Policjanci nie dopuścili do wyjazdu autokaru z dzieć-
mi, którego kierowca był pod wpływem alkoholu. Co 
gorsza mężczyzna próbował uniknąć kontroli.

WĄBRZEŹNO  Dwóch mężczyzn i kobieta zostało zatrzymanych 
po tym jak zaatakowali interweniujących policjantów. Cała trójka 
usłyszała zarzuty, grozi im do 3 lat więzienia

Szok! Napadli
na policjantów

GMINA DĘBOWA ŁĄKA

Miliony (nie tylko) 
na drogi

str. 3

Do zdarzenia doszło w sobo-
tę (11.06.22 r.) po godzinie 3.00 nad 
ranem, przy ul. Wolności w Wą-
brzeźnie. Jadący radiowozem funk-
cjonariusze ogniwa patrolowo-in-
terwencyjnego zauważyli dwóch 
mężczyzn bijących się na terenie 
stacji benzynowej. Policjanci na-
tychmiast zatrzymali się i podjęli 
wobec nich interwencję, rozdzie-
lając ich. Kiedy mundurowi chcieli 
wylegitymować uczestników zda-
rzenia, dołączyła do nich młoda 
kobieta, która razem z jednym 
z agresorów zaczęła ubliżać mun-
durowym, znieważając ich słownie.

– Policjanci wzywali parę do 
zachowania zgodnego z prawem, 
ci jednak nie reagowali, jeszcze 
agresywniej zachowując się wobec 
funkcjonariuszy. Mundurowi podję-

li decyzję o zatrzymaniu tych osób 
z uwagi na popełnione przestęp-
stwo. Drugi z uczestników bijatyki 
w tym czasie oddalił się z miejsca 
zdarzenia. Na miejscu interwen-
cji pojawił się kolejny kompan 
agresywnej pary, wtedy doszło do 
szarpaniny, mężczyźni wraz z ko-
bietą zaatakowali funkcjonariuszy, 
niszcząc przy tym umundurowanie 
jednego z nich – relacjonuje mł. 
asp. Krzysztof Świerczyński z KPP 
Wąbrzeźno.

Policjanci wezwali wsparcie, 
obezwładnili i zatrzymali ataku-
jące ich osoby. Mimo to agresorzy 
nie dawali za wygraną, w dalszym 
ciągu wyzywając funkcjonariuszy 
i stawiając czynny opór, usiłując 
kopać i uderzać pięściami. 27-latek, 
który chwilę wcześniej bił się z in-

nym mężczyzną, został zatrzymany 
przez drugi patrol, który przyje-
chał na miejsce, udzielić wsparcia. 
W trakcie wykonywania z nim 
czynności młody mieszkaniec Wą-
brzeźna dopuścił się znieważenia 
kolejnego funkcjonariusza policji, 
wykrzykując w jego kierunku liczne 
wulgaryzmy.

– Od mężczyzny wyczuwalna 
była woń alkoholu, odmówił jed-
nak poddania się badaniu trzeźwo-
ści. Z uwagi na obrażenia doznane 
w bijatyce z innym z mężczyzn, 
policjanci przed osadzeniem go 
w areszcie przewieźli go do szpita-
la. Pozostała dwójka pochodząca 
z Radzynia Chełmińskiego, czyli 
29-letnia kobieta oraz 24-letni męż-
czyzna, również zostali zatrzymani 
i umieszczeni w policyjnym aresz-
cie. Oboje byli nietrzeźwi, mając ko-
lejno 1 i 2 promile alkoholu w swo-
ich organizmach – dodaje rzecznik 
wąbrzeskiej policji.

Za znieważenie i naruszenie 
nietykalności cielesnej funkcjona-
riuszy całej trójce grozi do 3 lat wię-
zienia i bardzo wysoka grzywna. Na 
szczęście żaden z funkcjonariuszy 
nie odniósł obrażeń. Skończyło się 
tylko na rozerwanym mundurze.

(ak), fot. ilustracyjne

wie naciskali, aby kontrolę prze-
prowadzić, więc kierowca przyje-
chał do Wąbrzeźna we wskazane 
miejsce. Kontrola stanu technicz-
nego pojazdu i dokumentów nie 
wniosła żadnych uwag, niestety 
badanie stanu trzeźwości kierują-
cego wykazało ponad 0,30 promi-
la alkoholu w jego organizmie!

Policjanci natychmiast za-
trzymali jego prawo jazdy, tym 
samym zapobiegając wyjazdowi 
z dziećmi w długą trasę. 42-letni 
mieszkaniec gminy Ryńsk odpo-
wie teraz za popełnione wykro-
czenie przed sądem. Grozi mu 
bardzo wysoka grzywna i nawet 3 
lata zakazu kierowania.

(ak), fot. ilustracyjne
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Powiat

Trzy wypadki jednego dnia
W ciągu jednej doby na drogach naszego powiatu doszło do trzech wypadków 
drogowych. Niestety w dwóch z nich przyczyną był alkohol. Dwukrotnie interwe-
niował śmigłowiec Lotniczego Pogotowia Ratunkowego.

W piatek17 czerwca 2022 roku 
wchodzą w  życie przepisy umoż-
liwiające uzyskiwanie przez fir-
my ubezpieczeniowe informacji 
o mandatach i punktach karnych 
nałożonych na właścicieli pojaz-
dów. Konsekwencją tego będą 
wyższe stawki OC dla tych, którzy 
lekceważą obowiązujące przepi-
sy. Ubezpieczyciele dowiedzą się 
o takich przestępstwach jak: spo-
wodowanie katastrofy w ruchu lą-
dowym, prowadzenie pojazdu pod 
wpływem alkoholu i  narkotyków 
czy nieumyślne spowodowanie 
wypadku. Również wykroczenia 
mogą się przyczynić do wzrostu 
stawki OC. Nawet nieostrożna 
jazda poza drogą publiczną, tamo-
wanie ruchu, ale też nieudzielenie 
pomocy ofiarom wypadku, nie mó-
wiąc o   powszechnym wykrocze-
niu jakim jest jazda z  nadmierną 
prędkością mogą być uwzględnio-
ne przez firmy ubezpieczeniowe 
w naliczaniu składki.

Kolekcjonerzy mandatów 

REGION/KRAJ  Mimo obowiązującego od 1 stycznia tego roku nowego taryfikatora mandatów, który znacz-
nie podniósł kary za jazdę niezgodną z przepisami ruchu drogowego, nadal niektórzy użytkownicy dwu i jed-
nośladów mają nadzieję, że im się upiecze i łamią prawo. Niebawem będzie ich to jeszcze więcej kosztować

Kolejny bat na piratów drogowych

i punktów karnych niosą większe 
ryzyko spowodowania wypadku 
czy kolizji. Informacje, do których 
dostaną dostęp ubezpieczyciele, 
pozwolą oszacować prawdopodo-
bieństwo spowodowania zdarze-
nia, w  wyniku którego zaistnieje 

konieczność wypłaty odszkodo-
wania z polisy niefrasobliwego kie-
rowcy.

Ubezpieczyciele już pracują 
nad nowymi taryfami składek. Pi-
raci drogowi lekko mieć nie będą, 
bo ich polisa może wzrosnąć na-

wet o  kilkaset procent. Gdy się 
doliczy do tego mandaty, to może 
już nie starczyć na alkohol, któ-
rym niektórzy się pokrzepiają 
przed jazdą, a  nawet na paliwo, 
co byłoby korzystne dla pozo-
stałych użytkowników dróg. Nie 

uda się również manewr polega-
jący na zmianie ubezpieczyciela. 
Wszystko wskazuje na to, że firmy 
zamierzają solidarnie podnosić 
składki łamiącym przepisy ru-
chu drogowego i  korzystać z  baz 
danych, w  których są informacje 
dotyczące mandatów i  punktów 
karnych.

Kolejne zwiększenia kar dla 
królów i  królowych szos, którzy 
uważają, że są świetnymi rajdow-
cami, więc mogą wyprzedzać na 
trzeciego czy piątego i  pędzić ile 
fabryka dała na terenie zabudo-
wanym, nastąpi 17 września 2022 
roku. Tego dnia wejdzie w  życie 
przepis mówiący, że jeśli w  ciągu 
dwóch lat kierowca po raz drugi 
zostanie załapany na tym samym 
wykroczeniu, zapłaci dwukrotność 
kary. Wtedy np. za przekroczenie 
dopuszczalnej prędkości o 71 km/
godz. i więcej trzeba będzie sięgnąć 
do portfela po 5 tysięcy złotych.

Tekst i fot. (jd)

Pierwsze zdarzenie miało miej-
sce już po godzinie 3:00 nad ranem 
w  miejscowości Sitno. Jak ustalili 
pracujący na miejscu policjanci, 42-
letnia mieszkanka Wąbrzeźna, kie-
rująca osobowym volkswagenem, 
na łuku drogi straciła panowanie 
nad autem, w wyniku czego dopro-
wadziła do dachowania samocho-
du. Wraz z nią podróżowało trzech 
mężczyzn.

Siedzący obok kierującej 28-
letni mieszkaniec gminy Książki, 
z  uwagi na brak zapiętych pasów 
bezpieczeństwa, wypadł z  samo-
chodu, doznając kilku złamań koń-

czyn. Zarówno kierująca jak i  po-
zostali dwaj mężczyźni w wieku 36 
i  20 lat doznali tylko ogólnych po-
tłuczeń. Troje z uczestników trafiło 
do szpitala. Niestety badanie stanu 
trzeźwości kierującej wykazało pra-
wie 1 promil alkoholu w jej organi-
zmie! Kobieta została zatrzymana, 
policjanci natychmiast zatrzymali 
jej prawo jazdy. Za spowodowanie 
wypadku drogowego i  kierowanie 
w stanie nietrzeźwości grozi jej do 
3 lat więzienia oraz wieloletni zakaz 
kierowania.

Tego samego dnia tuż po go-
dzinie 13:00 w miejscowości Wielkie 

Radowiska na drodze wojewódz-
kiej numer 534 doszło do zdarzenia 
z udziałem motocykla. Przybyli na 
miejsce policjanci ruchu drogowego 
ustalili, że 34-letni kierujący motocy-
klem marki Kawasaki, mieszkaniec 
gminy Ryńsk stracił panowanie nad 
motocyklem, kiedy nagle z  przy-
drożnego rowu na jezdnię wybiegła 
sarna. W  wyniku upadku urazów 
doznała jadąca z nim 33-letnia pa-
sażerka, którą z uwagi na obrażenia 
do szpitala przetransportował śmi-
głowiec LPR. Oboje uczestnicy byli 
trzeźwi. O  dalszym losie kierowcy 
zadecyduje prokurator.

Po godzinie 15:15 policjanci dro-
gówki wezwani zostali do kolejnego 
wypadku drogowego, tym razem 
w  miejscowości Pływaczewo. We-
dług zeznań naocznego świadka 
zdarzenia 43-letni kierowca seata 
stracił panowanie nad pojazdem na 
łuku drogi i wpadł do przydrożnego 
rowu. Po przybyciu służb na miej-
sce i  udzieleniu pomocy rannemu 
kierowcy zapadła decyzja o  prze-
transportowaniu go do szpitala 
śmigłowcem Lotniczego Pogotowia 
Ratunkowego.

Mężczyzna nie był w  stanie 
poddać się badaniu trzeźwości, jed-

nakże wyczuwalna była od niego sil-
na woń alkoholu, w związku z czym 
pobrana została jego krew do ba-
dań. Na domiar złego sprawdzenie 
w policyjnej bazie danych wykazało, 
że mieszkaniec gminy Ryńsk nie po-
winien w ogóle wsiadać za kierowni-
cę, ponieważ obowiązywał go 3-letni 
sądowy zakaz kierowania. Jeśli ba-
danie krwi wykaże obecność alko-
holu w jego organizmie, mężczyzna 
odpowie za kierowanie w  stanie 
nietrzeźwości oraz niestosowanie 
się do sądowego zakazu, za co grozi 
mu do 5 lat więzienia.

(ak), fot. KPP Wąbrzeźno
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Pod koniec kwietnia władze 
gminy Dębowa Łąka podpisały 
umowę o  udzielenie dofinanso-
wania ze środków pochodzących 
z Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg dla zadania pn. „Przebudo-
wa części drogi gminnej w miej-
scowości Wielkie Radowiska. 
Kwota dofinansowania nie może 
przekroczyć 55 % wartości kosz-
tów kwalifikowanych, co stanowi 
nie więcej niż 486 tys. 116 zł brut-
to.

– W  ramach zadania zo-
stanie wykonane wzmocnienie 
podbudowy z  kruszywa łama-
nego o  łącznej grubości warstw 
30 cm, ułożona zostanie też na-
wierzchnia z betonu asfaltowego 
o  grubości 9 cm i  szerokości 4,5 
m. Wykonane zostaną ponad-
to utwardzone pobocza po obu 
stronach jezdni z  kruszywa ła-
manego, zjazdy przylegające do 
posesji i pól, próg wyspowy oraz 
oznakowanie pionowe. Łączna 
długość odcinka objętego prze-
budową wynosi 750 metrów. Pla-
nowane koszty kwalifikowane to 
883 tys. 847 zł brutto – mówi Ma-
teusz Rutkowski, zastępca wójta 
gminy. Planowany termin wyko-
nania zadania wyznaczono do 
końca sierpnia br. 

Kolejna umowa podpisa-
na przez władze gminy dotyczy 
powierzenia grantu w  ramach 
Programu Operacyjnego Polska 
Cyfrowa na lata 2014-2020 Osi 
Priorytetowej V Rozwój cyfrowy 
JST oraz wzmocnienie cyfrowej 
odporności na zagrożenie REACT-
EU działania 5.1 Rozwój cyfrowy 
JST oraz wzmocnienie cyfrowej 
odporności na zagrożenia doty-
czące realizacji projektu granto-
wego „Wsparcie dzieci z  rodzin 
pegeerowskich w rozwoju cyfro-

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Inwestowanie w drogi i obiekty sportowe oraz poprawa infrastruktury cyfrowej 
to zadania, na które władze gminy Dębowa Łąka otrzymały znaczące dofinansowanie ze środków zewnętrz-
nych

Miliony (nie tylko) na drogi

wym – Granty PPGR”. – W ramach 
projektu zakupione zostanie 69 
szt. laptopów dla dzieci z  rodzin 
popegeerowskich. Łączna war-
tość dofinansowanie wynosi 172 
tys. 500 zł brutto – informuje 
Mateusz Rutkowski.

Następny grant w  ramach 
Programu Operacyjnego Polska 
Cyfrowa na lata 2014-2020 Osi 
Priorytetowej przyznano Dębo-
wej Łące na realizację projektu 
pn. „Cyfrowa Gmina”. Wartość 
dofinansowania wynosi 100 tys. 
zł brutto, co stanowi 100 % kosz-
tów.

Jak wyjaśnia Mateusz Rut-
kowski, w ramach grantu przewi-
duje się m.in. stworzenie diagno-
zy cyberbezpieczeństwa przez 
autoryzowaną firmę zewnętrzną. 
Planuje się ponadto aktualizację/
update urządzeń i licencji, zakup 
oprogramowania systemowego 
i licencji dostępowych dla zbudo-
wania systemu kilkuzadaniowego, 
wdrożenie AD umożliwiającego 
centralne zarządzanie i  wymu-
szanie polityk bezpieczeństwa, 
dotyczących stacji roboczych, 
wdrożenie systemu elektronicz-
nego zarządzania dokumentacją 
w urzędzie, zakup podstawowego 
serwera do obsługi aplikacji i baz, 
zakup oprogramowania do szy-
frowania poczty elektronicznej 
oraz plików wraz z konsolą zarzą-
dzającą (m.in. centralne zarzą-
dzanie kluczami) dla urzędu oraz 
jednostek podległych – GOPS, 
biblioteka, szkoły celem bez-
piecznej wymiany danych między 
pracownikami, zakup urządzeń 
do backupu danych typu NAS. – 
Celem oraz planowanym efektem 
projektu jest rozwój cyfrowy JST 
oraz wzmocnienie cyfrowej od-
porności na zagrożenia – mówi 

Rutkowski.
Natomiast w ramach Rządo-

wego Funduszu Rozwoju Dróg 
gminie udało się pozyskać dofi-
nansowanie na realizację zadania 
pn. „Przebudowa drogi gminnej 
w  miejscowości Niedźwiedź. – 
Planowane koszty kwalifikowal-
ne realizacji zadania to 140 tys. 
562,29 zł brutto. Otrzymamy tu 
dofinansowanie w  kwocie do  77 
tys. 309,00 zł brutto. W  chwili 
obecnej gmina czeka na podpisa-
nie umowy, dotyczącej dofinan-
sowania – informuje Mateusz 
Rutkowski.

W  urzędzie gminy trwają 
ponadto prace, związane z wyło-
nieniem wykonawcy zadania pn. 
„Modernizacja dróg, polegająca 
na przebudowie dróg gminnych 
na działkach nr 96,   18 cz., 299, 
37 cz. w  miejscowości Kurkocin”. 
– Zakres prac obejmuje przebu-
dowę dróg gminnych w miejsco-
wości Kurkocin o łącznej długości 
ok. 2,5 km – informuje zastępca 
wójta. – Prace polegają na uło-
żeniu nawierzchni bitumicznej 
o  szerokości od 4 do 5 m, skła-
dającej się z  warstwy wiążącej 
i  warstwy ścieralnej, ułożonych 
na podbudowie z  kruszywa ła-
manego. W  pasie dróg zostaną 
wykonane utwardzone pobocza, 
zjazdy, oznakowanie, elementy 
bezpieczeństwa oraz naprawiony 
będzie przepust – wyjaśnia Mate-
usz Rutkowski. Kwota dofinanso-
wania to 2 mln 375 tys. zł brutto.

W  ramach Rządowego Fun-
duszu Inwestycji Strategicznych 
Gmina Dębowa Łąka otrzyma-
ła dofinansowanie na realizację 
zadania pn. „Modernizacja in-
frastruktury drogowej poprzez 
przebudowę dróg gminnych 
w miejscowościach Małe Pułkowo, 

Piątkowo i Wielkie Radowiska”. – 
Zakres prac obejmuje przebudo-
wę dróg gminnych o łącznej dłu-
gości około 2 kilometrów – mówi 
Rutkowski. – Prace polegają na 
ułożeniu nawierzchni bitumicz-
nej o  szerokości do 5 metrów, 
składającej się z  warstwy wiążą-
cej i  warstwy ścieralnej ułożo-
nych na podbudowie z kruszywa 
łamanego. Poza tym w pasie dróg 
zostaną wykonane utwardzone 
pobocza, zjazdy, oznakowanie, 
przebudowane przepusty oraz 
kanały technologiczne – opisuje. 
W  tym przypadku gmina otrzy-
ma dofinansowanie w kwocie do 
4 mln 750 tys. zł brutto.

26 maja włodarze podpisa-
li umowę o  przyznanie pomocy 
finansowej pomiędzy Wojewódz-
twem Kujawsko-Pomorskim 
a Gminą Dębowa Łąka na realiza-
cję operacji pn. „Rozwój ogólno-
dostępnej infrastruktury rekre-
acyjnej poprzez budowę boiska 
do tenisa ziemnego” w  Dębowej 
Łące. Pomoc gminie będzie udzie-
lona dzięki działaniu „Wsparcie 
dla rozwoju lokalnego w ramach 
inicjatywy LEADER” objętym Pro-
gramem w zakresie: Rozwój ogól-
nodostępnej i  niekomercyjnej 
infrastruktury turystycznej lub 
rekreacyjnej lub kulturalnej. – 
Celem operacji jest wzrost atrak-
cyjności turystycznej regionu 
poprzez budowę boiska do tenisa 
ziemnego. Dofinansowanie wy-
nosi 63,63 % wartości inwestycji, 
jednak nie więcej niż 57 tys. 151 zł 
brutto – mówi Mateusz Rutkow-
ski. Szacunkowa wartość zadania 
wynosi 199 tys. 481 zł brutto.

Boisko tenisowe będzie mia-
ło wymiary 17,07 m x 34,77 m i na-
wierzchnię poliuretanową, ukła-
daną na podbudowie z kruszywa. 

Strefy krańcowe za polami serwi-
sowymi będą zabezpieczone pił-
kochwytami. Łączna powierzch-
nia boiska wyniesie 593,53 m2.

25 kwietnia władze gminy 
złożyły wniosek o  dofinansowa-
nie budowy ogródka jordanow-
skiego w  miejscowości Wielkie 
Radowiska. Dofinansowanie moż-
na uzyskać w konkursie ogłoszo-
nym przez Lokalną Grupę Działa-
nia Ziemia Wąbrzeska w  ramach 
operacji rozwój ogólnodostępnej 
i  niekomercyjnej infrastruktury 
turystycznej lub rekreacyjnej lub 
kulturalnej. Wartość kosztoryso-
wa inwestycji to 130 tys. 054 zł 
brutto. Wnioskowana maksymal-
na kwota dofinansowania wynosi 
81 tys. 457 zł brutto.

W  połowie kwietnia przed-
stawiciele gminy dokonali odbio-
ru końcowego robót budowla-
nych zadania pn. „Modernizacja 
budynku po dawnej szkole pod-
stawowej w  Lipnicy z  przezna-
czenie go na dom dziennego po-
bytu osób starszych”. – Zakres 
wykonanych robót, objętych 
protokołem odbioru, był zgodny 
z  zapisami w  umowie, harmo-
nogramie rzeczowo-finansowym 
oraz dokumentacji projektowej 
– informuje Mateusz Rutkow-
ski. Wartość robót, które były 
przedmiotem odbioru, wyniosła 
560 tys. 294 zł brutto. Natomiast 
wartość wszystkich robót budow-
lanych to 1 mln 869 tys. 600 zł 
brutto. Dofinansowanie stanowi 
kwotę nie większą niż 832 tys. 896 
zł, co stanowi nie więcej niż 42,98 
% kwoty całkowitych wydatków 
kwalifikowalnych projektu.

(oprac. krzan), 
fot. Modernizacja budynku 

w Lipnicy (nadesłane)



4 aktualności Środa 15 czerwca 2022 WABRZEZNO–CWA.PL

Burmistrz Wąbrzeźna ogło-
sił nabór kandydatów na człon-
ków Wąbrzeskiej Rady Senio-
rów. Do rady mogą kandydować 
osoby zamieszkałe w  Gminie 
Miasto Wąbrzeźno, które mają 
poparcie minimum 10 osób 
starszych (powyżej 60. roku 
życia) lub są przedstawiciela-
mi podmiotów działających na 

Statuetki Burmistrza Wą-
brzeźna to prestiżowe wyróż-
nienia, które przyznawane są za 
szczególne dokonania w ważnych 
dziedzinach życia społeczne-
go. Mogą być one przyznane za: 
wspieranie finansowe, rzeczowe 
i  organizacyjne rozwoju kultury 
i  sportu w  mieście dynamiczny 
rozwój gospodarczy, szczególne 
osiągnięcia i  zasługi dla rozwo-
ju miasta, promowanie miasta 
w kraju i za granicą wkład w roz-
wój idei społeczeństwa obywatel-
skiego w mieście, wybitną działal-
ność charytatywną i filantropijną 
oraz szczególne osiągnięcia i  za-
sługi dla miasta oraz jego miesz-
kańców, a  także za promowanie 
miasta i  popularyzowanie osią-
gnięć jego mieszkańców przez 
osoby lub instytucje spoza Wą-
brzeźna.

W tym roku Statuetkami Bur-
mistrza Wąbrzeźna zostali uho-

Wąbrzeźno

Seniorzy będą doradzać
27 kwietnia 2022 roku Rada Miasta Wąbrzeźno podjęła uchwałę w sprawie po-
wołania Wąbrzeskiej Rady Seniorów oraz nadania jej Statutu. Wąbrzeska Rada 
Seniorów będzie miała charakter konsultacyjny, doradczy i inicjatywny, pozwoli 
na wzrost zaangażowania grupy wiekowej „60+” w sprawy społeczności lokalnej, 
na ustalenie priorytetowych zadań na rzecz seniorów oraz monitorowanie ich 
rzeczywistych potrzeb.

WĄBRZEŹNO  W piątek 10 czerwca podczas obchodów Dni Wąbrzeźna burmistrz miasta Tomasz Zygna-
rowski wręczył specjalne nagrody osobom oraz przedstawicielom instytucji, przyczyniającym się do rozwoju 
miasta na różnych płaszczyznach

Statuetki burmistrza wręczone

norowani: Cecylia Szymańska, 
Irena Szymion, Jakub Biewald, 
Zbigniew Markiewicz oraz Miejska 
Telewizja Kablowa. W imieniu Ja-
kuba Biewalda nagrodę odebrała 
jego mama Małgorzata Biewald, 
zaś w imieniu Cecylii Szymańskiej 
– córka Joanna Jagiełło. Nagrodę 
dla zespołu MTK odebrała Sylwia 
Rzeczewska.

Cecylia Szymańska to znana 
w  regionie malarka z  Dębowej 
Łąki, autorka dzieł przedstawiają-
cych lokalne zabytki, animatorka 
kultury, emerytowana nauczy-
cielka plastyki. Studiowała na 
Wydziale Sztuk Pięknych Uniwer-
sytetu Mikołaja Kopernika w To-
runiu. Dyplom otrzymała w 1989 
roku w pracowni prof. Mieczysła-
wa Ziomka. Tematyka jej prac jest 
bardzo różnorodna są to m.in.  
kwiaty, pejzaże oraz martwa na-
tura. Maluje to, co ją otacza i co 
jest najbliżej oraz najbliższe jej 

sercu. Wśród jej dorobku arty-
stycznego znajdują się zarówno 
obrazy olejne, jak i akwarele czy 
rysunki. Każdego roku pani Ce-
cylia uczestniczy w  plenerach, 
organizowanych przez Sekcję Pla-
styczną „PLENER” przy Związku 
Nauczycielstwa Polskiego w  To-
runiu oraz bierze udział w plene-
rach malarskich organizowanych 
przez Wąbrzeski Dom Kultury. 
Zorganizowała także wiele wy-
staw swoich prac.

Z  kolei Irena Szymion jest 
twórczynią i opiekunką skansenu 
„Chata pod okiennicami” w Stani-
sławkach, obiektu pochodzącego 
z  pierwszej połowy XIX wieku. 
Irena Szymion jest także autorką 
książek „Pod trzcinowym dachem 
w  Stanisławkach” oraz „Zdarzyło 
się w Stanisławkach”.

Natomiast Jakub Biewald to 
artysta młodego pokolenia, ale 
ma już znaczące osiągnięcia. Zaj-

muje się rzeźbą, ceramiką, ma-
larstwem i fotografią. Jest absol-
wentem Wydziału Sztuk Pięknych 
UMK w  Toruniu i  doktorantem 
na Wydziale Ceramiki i Szkła ASP 
we Wrocławiu. W  2013 r. został 
laureatem nagrody im. Adolfa 
Ryszki dla najlepszego studenta 
kierunku rzeźby. Bierze udział 
w  międzynarodowych festynach, 
plenerach, sympozjach, rezyden-
cjach i  praktykach. Od kilku lat 
prezentuje swoje prace w  gale-
riach w kraju i za granicą.

Wąbrzeźnianie znają również 
Zbigniewa Markiewicza, społecz-
nika, sportowca, wieloletniego 
radnego miasta Wąbrzeźno. Zbi-
gniew Markiewicz zasiadał w  ra-
dzie miasta od początku działań 
samorządu, tj. od 1990 roku nie-
przerwanie przez siedem kaden-
cji. Pełnił też funkcję przewodni-
czącego rady miasta. Przez wiele 
lat zajmował się również dzienni-

karstwem w  lokalnym dwutygo-
dniku „Wiadomości Wąbrzeskie”. 
Znany jest ponadto ze swoich 
sportowych zainteresowań, m.in. 
do lekkoatletyki (np. uczestniczył 
we wszystkich edycjach biegu 
Wąbrzeska Dziesiątka).

Nagrodą burmistrza uho-
norowano również działającą 
w  strukturach Wąbrzeskiego 
Domu Kultury Miejską Telewizję 
Kablową. Popularna „kablówka” 
działa w Wąbrzeźnie już od trzy-
dziestu lat. MTK powstała w 1992 
roku jako telewizja osiedlowa, za-
łożona przez Społeczny Komitet 
ds. Telewizji Kablowej. Na osiedlu 
Tysiąclecia powstała sieć do roz-
powszechniania sygnału tzw. „w”, 
a  na jednym z  kanałów urucho-
miono program lokalny. Obecnie 
program lokalny można oglądać 
również na kanale Youtube. 

(tekst i fot. krzan)

rzecz osób starszych ( jeden 
podmiot może zgłosić maksy-
malnie dwóch kandydatów).

Osoba posiadająca miej-
sce zamieszkania na terenie 
Wąbrzeźna może udzielić po-
parcia nie więcej niż jednemu 
kandydatowi do rady seniorów. 
Udzielenie poparcia przez tę 
samą osobę więcej niż jednemu 

kandydatowi do rady seniorów 
będzie skutkować nieuwzględ-
nieniem głosu poparcia tej oso-
by przy wszystkich zgłoszonych 
kandydatach. Członkowie RS 
będą pracować całkowicie spo-
łecznie.

W  przypadku zgłoszenia 10 
kandydatów burmistrz powołu-
je ich na członków rady senio-

rów. W  przypadku zgłoszenia 
mniejszej liczby kandydatów 
burmistrz wyznaczy w  drodze 
odrębnego zarządzenia dodat-
kowy termin na składanie zgło-
szeń, ze wskazaniem liczby bra-
kujących miejsc do obsadzenia. 
Natomiast w  przypadku zgło-
szenia większej liczby kandyda-
tów, członkowie RS wybierani 
będą w  głosowaniu tajnym, na 
spotkaniu zwołanym przez bur-
mistrza w  wyznaczonym przez 
niego miejscu, zgodnie z  usta-
lonym przez niego porządkiem 
obrad w terminie nie dłuższym 
niż 30 dni od daty zakończenia 
przyjmowania zgłoszeń kan-
dydatów. W  głosowaniu mogą 
brać udział zgłoszeni kandyda-
ci, którzy spełnili wymogi for-
malne zgłoszenia.

Zgłoszenie kandydatów na 
członków Wąbrzeskiej Rady 

Seniorów następuje poprzez 
dostarczenie burmistrzowi Wą-
brzeźna karty zgłoszeniowej, 
stanowiącej załącznik nr 1 lub 
załącznik nr 2 oraz oświadczenia 
stanowiącego załącznik nr 3 do 
ogłoszenia (formularze w  wer-
sji elektronicznej dostępne na 
stronie internetowej urzędu 
miasta, zaś w wersji papierowej 
w  Urzędzie Miasta Wąbrzeźno, 
pokój nr 20 (sekretariat).

Wypełnione formularze 
będą przyjmowane od 15 do 29 
czerwca 2022 r. w Urzędzie Mia-
sta Wąbrzeźno, ul. Wolności 18, 
87-200 Wąbrzeźno, pokój nr 20 
(sekretariat) w  godzinach 7:15-
15:15. Dokumenty, które wpłyną 
do Urzędu Miasta Wąbrzeźno 
po wskazanym terminie, nie 
będą rozpatrywane.

(oprac. krzan)
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Adopcyjny dom tymczasowy 
dla zwierząt bezdomnych, wodny 
plac zabaw na plaży miejskiej, wy-
bieg dla psów, kamery do monito-
ringu, dwie tężnie solankowe, łąki 
kwietne i  budki dla owadów oraz 
ptaków, sprzęt sportowy, mobilny 
plac zabaw dla dzieci, iluminacje 
świetlne – to tylko niektóre z kilku-
dziesięciu pomysłów mieszkańców 
Wąbrzeźna, które zostały zrealizo-
wane podczas siedmiu dotychcza-

WĄBRZEŹNO  13 czerwca ruszyły procedury kolejnej odsłony budżetu obywatelskiego. Już po raz ósmy 
mieszkańcy Wąbrzeźna zadecydują, na co wydać 300 tys. zł

Wystartował 
budżet obywatelski 2023

Oddzia³ Stare Pole
ul. Marynarki Wojennej 21C
82-220 Stare Pole
Tel. +48 519 849 668

Oddzia³ Rojewo
Rojewo 142
88-111 Rojewo
Tel. 52 35 11 023

Oddzia³ Lipnica
Lipnica 30
87-207 Dêbowa £¹ka
Tel. 56 689 12 30

Centrala
AGROLMET Sp. z o.o. Sp. Komandytowa
ul. Nowa 1
88-140 Gniewkowo
Tel. 508 189 400, Fax. 52 355 80 62
NIP 556-277-59-50 

 www.agrolmet.pl

O G Ł O S Z E N I E

sowych edycji wąbrzeskiego budże-
tu obywatelskiego.

– Przez ostatnie 7 edycji wy-
daliśmy już ponad 2,2 mln zł na re-
alizację kilkudziesięciu pomysłów 
mieszkańców, które na trwałe wpi-
sały się w kalendarz naszego miasta 
– przypomina burmistrz Wąbrzeź-
na Tomasz Zygnarowski. – Całym 
sercem popieram ideę realizacji 
budżetu obywatelskiego, ponieważ 
jestem przekonany, że to miesz-

kańcy najlepiej wiedzą, co powinno 
zmieniać się w naszym mieście, aby 
żyło im się tu lepiej. Wąbrzeźnianie 
poprzez uczestnictwo w  budże-
cie obywatelskim realnie włączają 
się w proces zarządzania miastem 
i decydują o tym, na co wydatkowa-
ne są ich podatki. Nasi mieszkańcy 
każdego roku, poprzez swoje zaan-
gażowanie dowodzą o  swojej nie-
kończącej się kreatywności i  liczę 
na to, że także w tym roku nas nie 

zawiodą – dodaje Tomasz Zygna-
rowski.

Jak wyjaśnia wąbrzeski ratusz, 
zasady budżetu obywatelskiego są 
proste. Każdy mieszkaniec może 
zgłosić dowolny pomysł na tzw. 
twarde zadania inwestycyjne lub 
miękkie działania (takie jak np. wy-
darzenia, festiwale, warsztaty) po-
przez wypełnienie prostego formu-
larza on-line i  uzyskanie pod nim 
poparcia od co najmniej 6  miesz-
kańców. Do formularza warto za-
łączyć szkic, projekt, plan lub wizu-
alizację zgłaszanego pomysłu oraz 
przedstawić wstępny, szacunkowy 
kosztorys działania, który będzie 
potem weryfikowany przez miej-
skich urzędników. Wartość zgłasza-
nego projektu (lub łączna wartość 
kilku projektów) nie może prze-
kraczać 300 tys. zł. Na wypełnienie 
formularza mieszkańcy Wąbrzeźna 
mają czas do 17 lipca br. W razie py-
tań lub wątpliwości mogą liczyć na 
pomoc urzędu.

– Bardzo się cieszę, że decy-
zją Rady Miasta Wąbrzeźno w tym 
roku rozszerzyliśmy katalog działań 
zgłaszanych do realizacji o miejsca 
stanowiące nie tylko grunty miej-
skie, ale też tereny miejskich jed-
nostek organizacyjnych, instytucji 
kultury lub spółek Gminy Miasta 
Wąbrzeźno – dodaje Tomasz Zy-
gnarowski. – Mam nadzieję, że to 
dostarczy nowych inspiracji miesz-
kańcom, jak realizować w  prze-
strzeni miejskiej swoje pasje i spę-
dzać czas wolny. Wierzę, że i w tym 
roku zgłoszonych zostanie kilkana-
ście niezwykle oryginalnych pomy-
słów, które są dla nas zawsze cenną 
wskazówką, czego oczekują od nas 
mieszkańcy. Zapraszam wszystkich 
wąbrzeźnian do zaangażowania się 
w 8. edycję budżetu obywatelskiego 
– wspólnie zmieniajMY Wąbrzeźno 
– zachęca burmistrz miasta.

Uczestnictwo w życiu publicz-
nym to nie tylko udział w wyborach 
samorządowych, parlamentarnych, 
prezydenckich. Obywatele mają 
rownież prawo wyrażać swój sprze-
ciw wobec niektórych decyzji władz 
poprzez np. skargi, petycje, zgro-
madzenia publiczne. Ale mogą tak-
że angażować się w  życie społecz-
ności lokalnej w sposób  pozytywny 
– współuczestnicząc w  procesie 
zarządzania miastem. – Budżet 
obywatelski daje wąbrzeźnianom 
nie tylko możliwość wypowiedzenia 
się, co chcą zmienić w przestrzeni 
miejskiej, ale także oferuje konkret-
ne narzędzie realnego wpływu na 

otaczającą rzeczywistość. Chętnie 
z  nich korzystajmy także w  tym 
roku – apelują inicjatorzy działań.

Formularze wraz z listami po-
parcia i ewentualnymi załącznikami 
można składać:

– osobiście w  sekretariacie 
Urzędu Miasta, ul. Wolności 18, 
w dni pracujące w godz. 7.15 – 15.15,

– pocztą elektroniczną na ad-
res:  budzetobywatelski@wabrze-
zno.com,

– przez platformę Budżet Oby-
watelski Wąbrzeźna na stronie in-
ternetowej  www.budzetobywatel-
ski.wabrzezno.com

W  ramach budżetu obywatel-
skiego nie będą realizowane zada-
nia, które:

–  kosztem przekraczają kwotę 
300 tys. zł.,

– stoją w sprzeczności z obo-
wiązującymi planami, programami 
i strategiami, w tym w szczególno-
ści z  miejscowymi planami zago-
spodarowania przestrzennego,

– naruszają obowiązujące 
przepisy prawa, prawa osób trze-
cich, w tym prawa własności,

– są zlokalizowane na majątku 
miasta, obciążonym na rzecz osób 
trzecich lub przeznaczonym na 
sprzedaż,

– polegają wyłącznie na spo-
rządzeniu projektu bądź planu 
przedsięwzięcia,

– po realizacji generowałoby 
koszty utrzymania niewspółmier-
nie wysokie w stosunku do wartości 
jednostkowej zgłoszonego zadania,

– wymagają współpracy insty-
tucjonalnej jednostek miasta, a one 
nie wyraziły gotowości do współ-
pracy oraz woli utrzymywania za-
dania, w przypadku realizacji zada-
nia twardego.

Harmonogram budżetu oby-
watelskiego:

• składanie formularzy projek-
tu zadań wraz z listami poparcia – 
od 13 czerwca do 17 lipca 2022 r.,

• weryfikacja złożonych projek-
tów – do 31 lipca 2022 r.,

• proces odwoławczy od nega-
tywnie zaopiniowanych projektów 
zgłoszonych zadań – od 1 sierpnia 
do 21 sierpnia 2022 r.,

• publikacja listy projektów 
przyjętych do głosowania – 23 
sierpnia 2022 r.,

• głosowanie – od 25 sierpnia 
do 30 września 2022 r.,

• ogłoszenie wyników głosowa-
nia – 10 października 2022 r.

(oprac. krzan)
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Wąbrzeźno

Noc Świętojańska coraz bliżej
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza na obchody Nocy Świętojańskiej. Zabawa zo-
stanie zorganizowana 25 czerwca od godzinie 19.00 na wąbrzeskim Podzamczu.

Wizyta Pani Edyty w  Wą-
brzeźnie – już druga! – to efekt 
współpracy wąbrzeskiej biblioteki 
z  wydawnictwem prowadzonym 
przez aktorkę, o  nazwie Jung-
off-ska. Wydawnictwo, w ramach 
promocji wydawanych przez sie-
bie audiobooków z  klasyką lite-
ratury dziecięcej, organizowało 
dwukrotnie ogólnopolskie kon-
kursy dla dzieci.

W obu konkursach: plastycz-
nym i literackim o Pippi oraz fil-

WĄBRZEŹNO  2 czerwca wyjątkowo gwarnie i wesoło było w wąbrzeskiej bibliotece. Tuż po Dniu Dziec-
ka, który świętowano, urządzając czytelnicze animacje i wyjątkowe sesje zdjęciowe, bibliotekarze zaprosili 
uczniów klas trzecich obu wąbrzeskich podstawówek na spotkanie ze słynną aktorką Edytą Jungowską

Edyta Jungowska ponownie 
w Wąbrzeźnie

mowym o  Detektywie Blomkvi-
ście, wąbrzeska biblioteka wzięła 
udział jako ambasador lokalnego 
etapu. – Nasze zaangażowanie 
w  promocję i  realizację zmagań 
konkursowych, dwukrotnie zo-
stało dostrzeżone przez organi-
zatorów i dwukrotnie zdobyliśmy 
tytuł Najlepszego Ambasadora. 
A  nagrodą było spotkanie dla 
naszych najmłodszych czytelni-
ków z  Edytą Jungowską – mówi 
Agnieszka Błaszak z  Miejskiej 

i Powiatowej Biblioteki Publicznej 
im. Witalisa Szlachcikowskiego 
w Wąbrzeźnie.

Podobnie jak w  roku ubie-
głym, spotkanie z  zaproszonymi 
klasami pełne było śmiechu i ra-
dości. Uczestnicy tupali, prycha-
li i  „wydawali odgłosy paszczą”. 
Grali w orkiestrze, mówili po ja-
pońsku, a przede wszystkim do-
skonale się bawili, słuchając jak 
Edyta Jungowska w  mistrzowski 
sposób czyta fragmenty „Pippi 

Pończoszanki”. – Wspólnie od-
kryliśmy wszystkie tajemnice au-
diobooków, wymyśliliśmy własny 
kod do komunikacji i napinaliśmy 
muskuły w cyrku Pippi – relacjo-
nuje Agnieszka Błaszak.

Specjalnym gościem na spo-
tkaniu była klasa VI B ze Szkoły 
Podstawowej nr 2 w Wąbrzeźnie, 
która stworzyła ekipę filmową 
i wraz ze swoją wychowawczynią 
Anną Neumann nakręciła film na 
konkurs o  detektywie Blomkvi-

ście. Edyta Jungowska poświęciła 
im część spotkania, aby pogra-
tulować uczestnictwa i  wypytać 
o wrażenia z planu filmowego.

Wszyscy obecni mogli zaopa-
trzyć się w audiobooki z Wydaw-
nictwa Jung-off-ska i  otrzymać 
pamiątkowy wpis od słynnej ak-
torki, którą starsi z  pewnością 
pamiętają jako siostrę Bożenkę 
z „Serialu na dobre i na złe, albo 
Judytę z „Ja wam pokażę”.

(red), fot. nadesłane

– Podczas Nocy Świętojańskiej 
będzie można posłuchać szant 
w  wykonaniu grupy muzycznej 
„Morze i  my”. Będzie można też 
obejrzeć występ taneczny, a  tak-
że samemu  potańczyć, razem 
z Bractwem XXVI Chorągwi Zam-
ku Bratjan i Nowego Miasta. Nato-

miast osoby lubiące prace manu-
alne, będą miały okazję spróbować 
swoich sił w wyplataniu wianków 
– zachęca Dorota Otremba.

Zgodnie z  tradycją ok. godz. 
20.30 nie zabraknie również pusz-
czania wianków na wodzie.

Noc Świętego Jana (noc z 23 

na 24 czerwca)
Obchody świętojańskie ce-

lebrowane w  noc poprzedzają-
cą dzień ich patrona – św.  Jana 
Chrzciciela, w Polsce nazywane są 
Sobótką (od obrzędowych ogni pa-
lonych nocą, czyli „sobótek”) lub 
Kupalnocką (być może od  imie-

nia pogańskiego bożka Kupały 
lub słów „kupało” bądź „kupała”, 
które na  pograniczu polsko-ru-
skim oznaczało kąpiel, zanurzenie 
w wodzie). Jest to  jedno z najcie-
kawszych i  zarazem najstarszych 
i  najbardziej archaicznych świąt 
dorocznych.

Nazwa „sobótka” po raz pierw-
szy pojawia się w źródłach w XIII w. 
jako imię świętej góry Ślęży, któ-
rą nazwano tak  od  rozpalanych 
na niej ogni obrzędowych.

Obchody te  mają początek 
w pradawnych świętach powitania 

lata, miłości i płodności, z oczysz-
czającymi obrzędami ognia i wody. 
Przesilenie letnie obchodzili uro-
czyście wszyscy mieszkańcy Eu-
ropy – od  morza Śródziemnego 
aż  po  Skandynawię. W  przeszło-
ści w  całej Europie ta  najkrótsza 
w  roku noc była porą różnych 
obrzędów, wróżb i czarów, letnich 
uroczystości zadusznych, porą 
najlepszą dla magicznych praktyk 
miłosnych, porą zgromadzeń i we-
sołych, nocnych zabaw.

(oprac. krzan)



7FOTORELACJAŚroda 15 czerwca 2022WABRZEZNO–CWA.PL

Był występ Orkiestry Dę-
tej WDK, później trochę alter-
natywnego popu wąbrzeskich 
Kwiatków, następnie nieco 
mroczne i poetyckie rockowe 
kawałki grupy Karmel z Jabło-
nowa Pomorskiego, a na finał 
wieczoru energetyczna, roc-
k&rollowa bomba legendarnego 
Big Cyca.

Kwiatki to znany wąbrze-
skiej publiczności elektropopo-
wy zespół. Powstał w Toruniu 
pod koniec 2017 roku z inicjaty-
wy Oli Góralskiej (wokal, teksty) 
i Adama Stawickiego (gitara, 
klawisze, muzyka). W 2020 r. do 
składu dołączył basista Bobo 
Ryszewski, zaś obecnie Kwiatki 
współtworzy grający na gitarze 
basowej i klawiszach Piotr Grze-
liński. Zespół wykonuje muzykę 
autorską, utrzymaną w stylu 
r’n’b oraz popu alternatywne-
go. Ich koncertów mogliśmy 
już wcześniej wysłuchać czy to 
w amfiteatrze, czy też kame-
ralnie w miejskiej bibliotece. 
W październiku 2017 roku Kwiat-
ki wydały epkę, która znalazła 
się na Liście Najlepiej Zapowia-
dających się Debiutów na rok 
2018. Dziś Kwiatki grają koncer-
ty w całej Polsce. Supportowali 
m.in. takich artystów i zespoły 
jak: Ania Dąbrowska, Swiernalis, 
Rebeka, Coals, Siksa. Ich singiel 
„Nie lubię róż” został wydany 
w ramach projektu My Name Is 
New wytwórni Kayax. W grupa 
otrzymała Nagrodę Starostwa 

WĄBRZEŹNO  Podczas tegorocznych Dni Wąbrzeźna nie zabrakło koncertów, które swoją różnorodnością 
gatunków mogły zaspokoić oczekiwania publiczności w każdym wieku

Muzyczne różności w amfiteatrze

Tczewskiego podczas przeglą-
du In Memoriam XIX Festiwal 
Grzegorza Ciechowskiego.

Z bardzo ciepłym przyję-
ciem publiczności spotkał się 
także Karmel z Jabłonowa Po-
morskiego. Zespół porywa słu-
chaczy dynamiczną muzyką 
rockową, zaś bardzo osobiste 
poetyckie teksty wokalisty Paw-
ła Jagusza dodają jej pełnego 
emocji brzmienia. Najwyraźniej 
frontman  kapeli potrafi łączyć 
swój talent malarski z przesy-
conymi metafizyką tekstami.

Gwiazdą wieczoru był Big 
Cyc, legenda polskiego rocka. 
Jak twierdzą sami muzycy, Big 
Cyc to zespół rockowy założony 

przez przypadek, ale całkowicie 
świadomie. Ma na swoim kon-
cie tysiące koncertów, nie tylko 
w Polsce. Wielokrotnie zdoby-
wał Złote i Platynowe płyty. Pio-
senka „Berlin Zachodni” zosta-
ła wybrana „Przebojem Roku” 
w 1990. Za przebój „Makumba” 
zespół otrzymał nagrodę stacji 
radiowych Play Box (1997). Ta-
kie piosenki zespołu jak „Rudy 
się żeni”, „Świat według Kiep-
skich”, „Dres”, „Facet to świnia” 
czy „Ballada o smutnym skinie” 
znają wszyscy w Polsce, dlatego 
wąbrzeska publiczność ochoczo 
przyłączała się do śpiewu razem 
ze Skibą i Dżej Dżejem.

Koncerty Big Cyca to wi-

dowiskowe, dynamiczne show, 
pełne humoru, zabawy i zna-
nych przebojów, w trakcie któ-
rych refleksja nad kondycją 
współczesnego człowieka zagu-
bionego w świecie technologii 
i korporacji miesza się ze zja-
dliwą ironią i satyrą. Zespół Big 
Cyc przez krytykę określany jest 
jako „Partyzanci śmiechu”.

Zespół Big Cyc powstał 
w roku 1988 roku w Łodzi kiedy 
do trzech muzyków reggowej 
formacji Rokosz, Jacka Jędrze-
jaka, Jarka Lisa i Romana Le-
chowicza dołączył student kul-
turoznawstwa Krzysztof Skiba. 
W nawiązaniu do wymyślonej 
nazwy zespołu BIG CYC posta-

nowiono uczcić kompletnie fik-
cyjną 75. rocznicę „powstania 
damskiego biustonosza”. Z tej 
okazji w klubie studenckim Bal-
bina zorganizowano Uroczystą 
Akademię, poświeconą twórcy 
biustonosza. W trakcie imprezy, 
jak reklamowano, miał odbyć 
się Turniej Biustów oraz odsło-
nięcie pomnika twórcy biusto-
nosza. Koncert zespołu Big Cyc 
miał być tylko skromnym do-
datkiem do imprezy.

– Wydrukowano ładne za-
proszenia i rozesłano je do 
wszystkich mediów. Cały po-
mysł był jedną wielką blagą, 
mającą ośmieszyć kontrolowa-
ne przez władze mass media. 
Okazało się, że ryba chwyciła 
haczyk. Głównym magnesem 
był Turniej Biustów, dzięki któ-
remu do skromnego, małego 
klubu studenckiego przybyło 
45 dziennikarzy z całej Polski – 
czytamy na oficjalnej stronie 
zespołu.

Artyści piszą sami o so-
bie, że Big Cyc to istniejący od 
34 lat jeden z najdziwniejszych 
polskich zespołów rockowych. 
Zdaniem lekarzy muzycy wypili 
już tyle napojów gazowanych, 
że od 10 lat powinni zamienić 
się w balony. Na szczęście nadal 
mocno trzymają się na scenie, 
a ich koncert w wąbrzeskim am-
fiteatrze był niezapomnianym 
wydarzeniem tegorocznych Dni 
Wąbrzeźna.

Tekst i fot. (krzan)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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Po wielu namowach, w które 
zaangażowała się nie tylko rodzi-
na, ale także dyrektorka wąbrze-
skiej biblioteki Aleksandra Kurek 
oraz regionalista Paweł Becker 
– Pani Gabriela skapitulowała 
i zabrała się za spisanie rodzinnej 
historii. Efektem jej starań jest – 
promowana na spotkaniu publi-
kacja – „Portret przez trzy epoki. 
Opowieści z Wąbrzeźna”.

Na książkę składają się nie tyl-
ko wspomnienia autorki, ale także 
obszerne fragmenty pamiętnika 
Jej matki, Marii Bryx oraz familij-
ne historie przypominane przez 
siostry pani Gabrieli i  innych 
członków rodziny. Cały osobny 

WĄBRZEŹNO  Sala wypełniona po brzegi, salwy śmiechu, urocze anegdoty i niekończące się rozmowy 
w kuluarach – tak miejska biblioteka zainaugurowała Dni Wąbrzeźna. Pretekstem było spotkanie z wą-
brzeźnianką Gabrielą Bryx Bączkowską

Książka jak ciepłe bułeczki

rozdział stanowi diariusz z  wy-
prawy wodniackiej ojca autorki 
– Stanisława Bryxa, który w 1924 
r. wraz z  kolegami, łodzią żaglo-
wą, przepłynął Wisłą z  Krakowa 
do Bydgoszczy, a może nawet do 
Gdańska! (ta rodzinna historia 
wymaga jeszcze doprecyzowania), 
a że zbliża się setna rocznica tego 
wydarzenia – może także powtó-
rzenia wyzwania. Taką deklarację, 
z  „pewną nieśmiałością” złożył, 
obecny na spotkaniu, burmistrz 
Tomasz Zygnarowski.

Pani Gabriela całe swoje życie 
związała z  Wąbrzeźnem. Skoń-
czyła wąbrzeskie liceum i po stu-
diach ekonomicznych w Gdańsku, 

przez wiele lat pracowała w  Za-
kładach Tworzyw Sztucznych 
ERG. Przez pewien czas kierowała 
też Wąbrzeskim Domem Kultury. 
Choć niewątpliwie Wąbrzeźno to 
wielka miłość Pani Gabrieli, to 
zawsze ciągnęło ją w  świat. Jest 
zatem zapaloną podróżniczką, 
której udało się odwiedzić takie 
egzotyczne kraje jak Chiny, Peru, 
czy Mongolia.

– Już tak mam – wspomina-
ła autorka – że jak idę przez Wą-
brzeźno, to przypominam sobie: 
tu mieszkał ten i ten, tu był sklep 
taki a  taki. I  to są obrazki nie 
z  mojej młodości, ale młodości 
mojej mamy. Tak głęboko zapadły 

mi w pamięć jej opowieści.
Pani Gabriela jest zatem nie-

ocenioną skarbnicą wiedzy i  pa-
mięci o dawnym Wąbrzeźnie. Tym 
bardziej cieszy, że zdecydowała 
się podzielić nią z czytelnikami.

Ze wspomnień autorki wy-
łania się jeszcze jedna nietuzin-
kowa postać, czyli babka autorki 
– Helena. Była to kobieta bardzo 
przedsiębiorcza, społeczniczka, 
stojąca w jednym szeregu z taki-
mi znanymi wąbrzeźniankami jak 
Adela Łukiewska czy Irena Szcze-
pańska. Na spotkaniu wspomnia-
no też Romualda Wasilewskiego, 
którego ślub z  Bryxówną w  1924 
r. sparaliżował życie miasta. A to 

za sprawą wyśmienitych gości 
z  Warszawy i  samego premiera 
Wincentego Witosa, którego zo-
baczyć przyszły tłumy wąbrzeź-
nian. Drogę do kościoła młodej 
parze musiała torować policja!

Te i wiele, wiele innych wspa-
niałych rodzinnych opowieści, 
i  anegdot rozgrywających się na 
tle wielkiej historii, przez tytuło-
we „trzy epoki”, znajdą czytelnicy 
w książce Gabrieli Bryx Bączkow-
skiej, po którą zapraszamy do wą-
brzeskiej biblioteki. Tym bardziej, 
że prawie cały nakład sprzedał 
się na spotkaniu autorskim i po-
trzebny będzie dodruk!

(ak), fot. nadesłane
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BAM to program opracowy-
wany przez bibliotekarkę Filii dla 
Dzieci oraz nauczycielkę Przed-
szkola „Bajka” na dany rok przed-
szkolny i  przeznaczony dla dzieci 
z wąbrzeskich przedszkoli oraz klas 
„0” szkół podstawowych. Spotka-
nia odbywają się kilka razy w mie-
siącu, w  bibliotece dziecięcej. Na 
zajęciach mali czytelnicy poznają 
nowe książeczki, występujących 
w nich bohaterów oraz króciutkie 
biografie autorów. Wszystkie gru-
py otrzymują zadania do wykona-
nia w  przedszkolu (np. wykonać 

Wielki Konkurs Sześciolatków
WĄBRZEŹNO  Przez dwa czerwcowe dni (07-08.06) w bibliotece trwała wielka rywalizacja przedszkolaków. Był 
to wieńczący cały rok pracy w Bibliotecznej Akademii Malucha – Wielki Konkurs Sześciolatków

album, plakat lub portret bohate-
ra, ułożyć krótką rymowankę, itp.), 
a przede wszystkim muszą znako-
micie poznać treść całej książecz-
ki, o  której na zajęciach mówiła 
i fragmenty czytała bibliotekarka.

W  tym roku na liczba grup 
współpracujących z akademią była 
tak duża, że konkurs trwał dwa 
dni! W  zmaganiach we wtorek 7 
czerwca, wzięło udział pięć trzy-
osobowych drużyn z  Przedszkola 
Miejskiego „Bajka” w  Wąbrzeźnie: 
„Wiewiórki”, „Zajączki” i  „Pszczół-
ki” oraz z Przedszkola Alpido: „Sto-

krotki” i „Biedronki”. Wszyscy byli 
doskonale przygotowani i świetnie 
znali przygody liska Fenka w świe-
cie emocji, który patronował cało-
rocznym spotkaniom w akademii. 
Drużyny prezentowały wiersze 
i  piosenki, układały puzzle i  de-
monstrowały praktyczne umiejęt-
ności na temat poznanych emocji. 
A wszystko to na 6+!

Drugiego dnia zmagań kon-
kursowych, w środę 8 czerwca, ry-
walizowały grupy „Żuczki” i „Żab-
ki” ze Szkoły Podstawowej nr 2 
im. Jana Pawła II w  Wąbrzeźnie; 

grupy „Sówki” i  „Jeżyki” ze Szko-
ły Podstawowej nr 3 im. Edmunda 
Wojnowskiego w Wąbrzeźnie oraz 
grupa „Misie” z Przedszkola Miej-
skiego „Bajka” w Wąbrzeźnie.

Konkurs w  całości przygoto-
wała i  prowadziła „rektorka” na-
szej akademii, uwielbiana przez 
dzieci, Pani Dorotka, czyli Doro-
ta Sionkowska. Wygrali wszyscy. 
A  w  nagrodach ufundowanych 
przez firmę Reflex Polska znajdą 
wspaniałe gry edukacyjne i  oczy-
wiście książki, które z  pewnością 
umilą im niejeden wakacyjny 

dzień.
Biblioteka serdecznie gra-

tuluje wszystkim uczestnikom 
konkursu i  wszystkim dzieciom 
biorącym udział w akademii. Dzię-
kuje też wychowawczyniom za 
współpracę i świetne przygotowa-
nie przedszkolaków oraz burmi-
strzom Tomaszowi Zygnarowskie-
mu i Wojciechowi Trzcińskiemu za 
obecność na tym wydarzeniu, miłe 
słowa skierowane do uczestników 
i wręczanie dyplomów.

(ak), fot. nadesłane

Gmina Dębowa Łąka

Nagrodzili najlepszych uczniów
10 czerwca br., w Urzędzie Gminy Dębowa Łąka gościli uczniowie ze wszystkich 
szkół, wytypowani do nagrody wójta.

Goście zostali wytypowani 
przez wychowawców i  dyrekto-
rów szkół po wcześniejszej analizie 
osiągnięć w  mijającym roku szkol-
nym. Bardzo dobre wyniki w nauce, 
właściwe zachowanie i  aktywność 
w pracy na rzecz społeczności szkol-
nej miały podstawowe znaczenie. 
Wójt Stanisław Szarowski uhonoro-
wał najlepszych uczniów w obecno-
ści przewodniczącego Rady Gminy 
Dębowa Łąka Jana Maciejewskiego 

i dyrektorów szkół.
Najlepsi uczniowie Szkoły Pod-

stawowej w Dębowej Łące to: Filip 
Chotkowski (kl. I), Hubert Bożek (kl. 
II), Jagoda Nelkowska (kl. III), Adrian-
na Afelt (kl. V), Nikola Kwiatkowska, 
Łukasz Lubomski, Paweł Bliźniak 
i Maja Dąbrowska (wszyscy z klasy 
VIII).

Z SP w Łobdowie w uroczysto-
ści wzięli udział: Witold Grenda (kl. 
I), Wojciech Sałek (kl. VI) oraz Julia 

Grenda i  Jan Iwiński (oboje z  kl. 
VIII).

Natomiast ze szkoły w Wielkich 
Radowiskach nagrodzeni zostali: 
Kacper Dembowski (kl. VIII), Patry-
cja Galczewska (kl. VII), Roksana To-
karska i Patryk Szczech (kl. VI), Julia 
Orłowicz (kl. IV), Sandra Tokarska 
(kl. III) oraz Agata Domrowska (kl. I).

Gratulacje dla wszystkich na-
grodzonych!

B. Walas, Fot. nadesłane
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W  1889 roku jeden z  miesz-
kańców Mochowa – ogrodnik – 
ciułał powoli pieniądze i osiągnął 
oszczędności w wysokości kilku-
set rubli. Bał się bardzo o bezpie-
czeństwo swojej „lokaty”. Pewnego 
dnia przyszedł do niego mieszka-
niec Dobrzynia nad Wisłą, o któ-
rym wiemy tylko, że nazywał 
się Godomski. Opowiedział on 
ogrodnikowi, że w  karczmie za-
meldował się człowiek z Warsza-
wy, który przypadkiem sprzedaje 
banknoty 1000 rubli za cenę... 250 
rubli. Każdy zorientowałby się, że 
to oszustwo, a pieniądze są podra-

Maria Jehanne Wielopolska 
była niezwykła kobietą. Pocho-
dziła ze szlacheckiego rodu, ale 
w  czasie I  wojny światowej pro-
wadziła szwalnię dla legionów 
polskich. Pracowała w  służbie 
sanitarnej. Jej poglądy były nie-
zwykle ostre. Równie ostry był jej 
język wypowiedzi. Krytykowała 
m.in. Tuwima i  Broniewskiego. 
Wydała książki i  artykuły o do-
brych manierach, których jej zda-
niem brakowało Polakom. Sama 
jednak nie była znana z taktu.

W  1929 roku Maria Jehanne 
Wielopolska przeczytała krót-
ką notkę „Głosu wąbrzeskiego”, 
w  której przeczytać można było 
dosłownie: „Panny, które wynio-
słem głosem mówią po niemiec-
ku na ulicach miasta, uprasza się, 
aby mówiły ciszej...”.

Wąbrzeźno było miastem, 

Strajk chłopski trwał mię-
dzy 15 a 25 sierpnia 1937 roku. 
Chłopi protestowali przeciw-
ko fatalnej sytuacji na wsi. 
Chcieli także zakończenia 
władzy obozu piłsudczykow-
skiego, który od 1926 roku 
używał brutalnych metod, by 
utrzymać się u  władzy. Gdy 
strajk wybuchł, były okoli-
ce, w  których to chłopi sami 
przejęli władzę:

– Wszędzie straże chłop-
skie. Rewidują nawet auta po 
szosach. Letnicy zdesperowa-
ni i w takim Zakliczynie głód, 
w Rabce głód, itp. Wyjeżdżają 
masowo (…) W  uzdrowiskach 
i  letniskach ceny [żywno-
ści] fantastyczne – pisał gen. 
Kukiel, który był świadkiem 
tamtych wydarzeń.

Jedną z  postaci tamtych 
dni był Wiktor Jedliński. Był 
on w  momencie wybuchu 
strajku doświadczonym praw-
nikiem. Uzyskał nawet tytuł 
doktora. Na co dzień prakty-
kował w Jarosławiu, więc znał 
i rozumiał problemy chłopów. 
Kiedy wybuchł strajk chłop-
ski, to on dowodził nim w po-
wiecie jarosławskim i  prze-
worskim. Policja, aby rozbić 
strajk, zachowywała się jak 
gangi. Atakowano wsie, które 
brały udział w  strajku. Nisz-
czono sprzęt rolniczy i  zabu-
dowania. Ludzie zaczynali 
się bronić, ale to powodowało 
jeszcze większą agresję. Kil-

XIX wiek

Była sprawa, 
nie ma wyroku
Niezależnie od czasów ludzki umysł jest podatny 
na wizję wielkiego zysku, niekoniecznie osiągnię-
tego w sposób legalny. W 1889 roku w powiecie lip-
nowskim działała szajka oszustów, których starali 
się tropić na własną rękę mieszkańcy.

POSTAĆ  W 1937 roku Polskę ogarnął strajk chłopski. Przez 
kilka dni władze w Warszawie straciły panowanie nad pew-
nymi obszarami państwa. Władzę przywrócono dopiero po 
brutalnych akcjach policji, która nie cofała się przed mor-
dowaniem chłopów. Jednym z oskarżonych organizatorów 
strajku był znany prawnik Wiktor Jedliński

Doktor Jedliński XX wiek

Odpowiedź 
pisarki
Maria Jehanne Wielopolska była znaną polską pi-
sarką i publicystką. W 1929 roku zirytował ją wpis 
gazety „Głos wąbrzeski”, który postanowiła wziąć 
„na ruszt” pisząc świetny tekst pt. „ Tolerancja”.

kudziesięciu rolników zostało 
zabitych.

Wiktor Jedliński został 
aresztowany 20 sierpnia 1938 
roku. Był jednym z  pierw-
szych osadzonych. Później 
policja zaczęła aresztowania 
kolejnych działaczy, a  nawet 
zwykłych chłopów, którzy 
wzięli udział w strajku, a nie 
należeli do partii. Osadzonych 
stłoczono w  więziennych ce-
lach, gdzie panowały okrop-
ne warunki. Po kilkadziesiąt 
osób w jednej celi, co sprawia-
ło, że należało spać „na zmia-
nę”, ponieważ nie wszyscy 
mogli jednocześnie przyjąć 
pozycję leżącą na podłodze.

Prokurator zarzucił Je-
dlińskiemu podżeganie chło-
pów do atakowania instytu-
cji państwowych oraz to, że 
zażądał dymisji rządu. Obie-
cał każdemu z  chłopów po 
10 morgów ziemi, co miało 
zakończyć ich biedę. Gdy zo-
stał aresztowany, próbowa-
no nawet jego odbicia. Drogi 
z  posterunku policji do sądu 
zostały zablokowane. Chłopi 
ścinali nawet drzewa, by te 
przewróciły się na drogę.

W rzeczywistości Jedliński 
nie kierował strajkiem. Wła-
dzy naraził się tym, że chło-
pi widzieli w  nim autorytet. 
Udawali się do niego z  proś-
bami o  obronę prawną. Przy 
okazji był on działaczem opo-
zycyjnego wobec rządu Stron-

nictwa Ludowego. Jedliński 
w  czasie procesu zaprzeczał, 
że dowodził strajkiem, a pod-
czas procesu aktywnie zada-
wał pytania świadkom. Liczba 
osób, która składała pochlebne 
opinie o  Jedlińskim przed są-
dem była gigantyczna. Jeden 
ze świadków Walenty Białas 
zeznał nawet, że Jedliński 
przestrzegał chłopów, by ci 
nie dopuszczali się terroru.

Mimo tego, że przed są-
dem wykazywano niewin-
ność oskarżonego, Jedliński 
został skazany na rok i 8 mie-
sięcy więzienia. Gdy wyszedł, 
nadal prowadził swoją prak-
tykę adwokacką. Po II wojnie 
światowej na krótko poparł 
władze komunistyczne. Był 
nawet wojewodą rzeszow-
skim. Został odwołany jesz-
cze w 1944 roku ze względu na 
brak zaufania władz komuni-
stycznych. Protestował prze-
ciwko represjom stosowanym 
przez służby bezpieczeństwa. 
Później został aresztowany 
pod sfingowanymi zarzutami 
kontaktów z  rządem emigra-
cyjnym w Londynie. Po opusz-
czeniu więzienia ponownie 
prowadził swoją praktykę. 
Był ciekawym przykładem 
człowieka, który był areszto-
wany zarówno przez władze 
przedwojenne jak  i powojen-
ne, które nienawidziły siebie 
nawzajem.

(pw)

które przez wiele lat znosiło nie-
miecką politykę zaborczą i walkę 
z językiem polskim. Nic dziwne-
go, że ludzie byli wyczuleni na 
punkcie języka niemieckiego. 
Wielopolska uznała, że takie ape-
le to objaw skrajnej nietoleran-
cji. Jej zdaniem nietolerancja ta 
wynikała... z  tego, że Polacy na 
Pomorzu przesiąkli niemiecka 
nietolerancją. Było to mocno na-
ciągane. Na koniec artykułu Wie-
lopolska zostawiła asa w rękawie, 
pisząc słowa:

„Nie upraszajmy nikogo mó-
wiącego „wyniosłym głosem” 
w  języku własnym, aby mówił 
ciszej. Starajmy się raczej po-
prawnie swego własnego języka 
używać. Nie mówi się po polsku 
„wyniosłym głosem” jeno „pod-
niesionem”.”

(pw)

biane. Ogrodnik niestety połknął 
przynętę.

Po tym jak oszustwo wyszło 
na jaw, poszkodowany pobiegł do 
wójta. Ten zarządził zgromadze-
nie mężczyzn, którzy tworzyli 
straż gminną. Obu oszustów uda-
ło się znaleźć w  Dobrzyniu nad 
Wisłą. Co ciekawe nigdy nie trafili 
do więzienia. Dlaczego? W sądzie 
we Włocławku poszkodowany 
ogrodnik nie przyznał się, że 
chciał zarobić na kupnie fałszy-
wych banknotów. Gdyby to zro-
bił, sam trafiłby do więzienia.

(pw)
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W 1883 roku lipnowskie pro-
gimnazjum miało sześć klas: dwa 
oddziały klasy wstępnej i  cztery 
oddziały właściwe. Była to szko-
ła prywatna, chociaż realizowała 
program gimnazjów rządowych.  
Łącznie do szkoły uczęszczało 90 
uczniów. W szkole uczyło sześciu 
etatowych nauczycieli. Trzech 
dalszych nauczycieli dojeżdżało 
tu z Płocka. Połowa posiadała wy-
kształcenie wyższe. Reszta prze-
szła przez kursy pedagogiczne.

Praca nauczyciela trwała ok. 
5 godzin dziennie. Zapewniało mu 
to dniówkę ok. 3 rubli. Nauczano 
polskiego, rosyjskiego, arytme-

XIX wiek

Zbiórka na szkołę
Wydatki władz na szkolnictwo były zawsze niskie. W 1883 roku duże potrze-
by szkoły zmusiły dyrektora Tymoteusza Stępniewskiego z Progimnazjum 
Lipnowskiego do szukania wsparcia u mieszkańców. Napisał specjalny, długi 
list, który zdradza wiele szczegółów codziennego życia w tej szkole.

Aleksander Petrow był 
synem Rosjanina Aleksan-
dra, strażnika komory cel-
nej w  Lubiczu nad Drwęcą. 
Jego matką była natomiast 
Polka, Joanna z  Bagińskich 
z  Głogowa. Urodził się w  1847 
roku w Dobrzyniu nad Drwę-
cą. W  dzieciństwie mieszkał 
w Lubiczu Górnym. 

Nauki pobierał w szkołach 
w Dobrzyniu nad Drwęcą, Lip-
nie, Płocku. W ostatnim mie-
ście w 1868 roku zdał maturę. 
Udał się na studia do Szkoły 
Głównej w Warszawie. Nieste-
ty władze carskie już w  1869 
roku zlikwidowały szkołę 
i  Aleksander Petrow musiał 
przerwać naukę.

W 1870 roku osiedlił się na 
stałe w Dobrzyniu nad Drwę-
cą. Stąd organizował swoje 
podróże po regionie. Przede 
wszystkim interesowała go 
historia i  etnografia. Zbierał 
materiały o  Ziemi Dobrzyń-
skiej i  Mazowszu. W  czasie 
podróży do Niemiec zainte-
resował się kulturą łużycką. 
Co ciekawe w  Cottbus (Cho-
ciebuż) nawiązał kontakty 
z  Łużyczanami i  w  1874 roku 
napisał pierwszą część grama-
tyki dolnołużyckiej „Głosowa-
nia dolnołużyckiego języka”. 
Przetłumaczył także wiele 
polskich i czeskich wierszy na 
ten język.

W  1876 roku jako ochot-
nik walczył w  wojnie Serbii 
i Czarnogóry przeciwko Turcji. 

POSTAĆ  Aleksander Petrow, pół Rosjanin, pół Polak był pierwszym badaczem, który zajmował się 
historią oraz etnografią Ziemi Dobrzyńskiej. Napisał między innymi słownik gwary dobrzyńskiej

Miłośnik Ziemi Dobrzyńskiej

Po działaniach zbrojnych wró-
cił do Dobrzynia nad Drwęcą. 
Został dziennikarzem.

Opracował monografię 
„Lud Ziemi Dobrzyńskiej, jego 
zwyczaje, mowa, obrzędy, pie-
śni, leki, zagadki, przysłowia 
itp.” W  latach 1877-1878 opu-
blikował w  „Korespondencie 
Płockim” cykl dwunastu arty-
kułów pod wspólnym tytułem 
„Z  Dobrzynia nad Drwęcą”. 
Opublikował artykuł „Nazwy 
osad w  Ziemi Dobrzyńskiej”, 
wydał „Słowniczek gwary Po-
laków litewskich” i  „Przyczy-
nek do słownika kaszubskie-
go”.

To właśnie Aleksander Pe-
trow jest autorem noty o Do-
brzyniu w „Słowniku Geogra-
ficznym Królestwa Polskiego”.

W  1877 roku wyjechał do 
Rosji, pracował jako nauczy-
ciel w  gimnazjum w  Krasno-
ufińsku. Odwiedzał jednak 
Dobrzyń. Współpracował 
z  Komisją Językową Akade-
mii Umiejętności w Krakowie 
oraz z  czasopismem „Wisła”. 
Swoją bogatą bibliotekę prze-
kazał bibliotece Towarzystwa 
Macierzy Łużyckiej w  Budzi-
szynie. Zmarł i  został pocho-
wany w  Rosji w  1905 roku. 
Zamieszczamy fragment jego 
opisu Dobrzynia nad Drwęcą, 
który znajduje się w „Słowni-
ku Geograficznym Królestwa 
Polskiego”.

Szymon Wiśniewski
Aleksander Petrow opisał Dobrzyń w Słowniku Geograficznym Królestwa Polskiego

tyki, religii, niemieckiego, greki, 
łaciny. Zaletą lipnowskiej szkoły 
było niskie wpisowe. Dzięki temu 
mogli do niej zapisywać się mniej 
zamożni mieszkańcy powiatu. 
Szkołę od 1881 roku wspierali 
mieszkańcy. Niektórzy uczniowie 
byli zwalniani z czesnego. W 1883 
roku powstał problem, ponieważ 
szkoła była na granicy wypłacal-
ności.  To właśnie ten fakt skło-
nił dyrektora do napisania listu 
z prośbą o pomoc.

Dyrektor przekonywał, że 
istnienie szkoły dało impuls do 
rozwoju nie tylko naukowego. 
Obok placówki zaczęły wyrastać 

stancje uczniowskie. Ludzie za-
częli na tym zarabiać. Nauczy-
ciele z progimnazjum (wyłącznie 
mężczyźni) dorabiali, prowadząc 
lekcje w  pensjonatach żeńskich. 
W utrzymaniu szkoły na jej po-
czątku pomogła straż ogniowa. 
Ochotnicy użyczyli placówce 
obiektu na cele publicznych wi-
dowisk. Znalazły się pieniądze 
na zorganizowanie w  budynku 
straży mini teatru. Wystawiano 
tam spektakle, które przynosiły 
szkole dość znaczne zyski. Zyska-
ło także miasto, które dostało za-
strzyku młodzieńczości. Dyrek-
tor charakteryzował to zjawisko 

następująco:
„Ta skromna, odrębna od in-

nych studencka wesołość w mia-
steczku, urozmaicająca ograniczo-
ne przejawy życia jego, ten widok 
umundurowanego młodego ele-
mentu, który urósł dzięki pomo-
cy waszej do cyfry stanowiącej 
2% ludności razem wziętej. Czyż 
te różne od pierwszego do dzie-
siątego i powodziki nie są zdolne 
natchnąć waszej dobrej woli ku 
przedłużeniu uczciwego czynu?”

Umundurowany element 
to słowa odnoszące się do obo-
wiązkowego munduru jaki mu-
sieli nosić adepci szkół średnich 
w  ramtym czasie. Do najwięk-
szych donatorów szkoły należeli 
ziemianie. Rassmus z  Czerni-
kówka przeznaczył na nią ponad 
1000 rubli, Antoni Karnkowski 
z  Oleszna dalsze 700 rubli. Józef 
Zieliński z Łążyna obiecał szkole 
procent od 1000 rubli zdeponowa-
nych w lipnowskim banku.

Jednym z marzeń dyrektora 

Stępniewskiego było zbudowanie 
dla szkoły własnego budynku. 
Myślał on nawet o postawieniu go 
z drewna. Pragnął, by tego typu 
szkół prywatnych było w okolicy 
i całym kraju jak najwięcej. Z  li-
stu do ofiarodawców wynika, że 
był typowym pozytywistą, który 
chciał uczynić cały kraj mądrzej-
szym: „Szkoła tylko i jedynie szko-
ła może nas zabezpieczyć przed 
giermańską chorągwią, przed tą 
siłą co idzie przeciwko nam, gdy 
może orężem, a gdy może to sku-
teczniej od oręża spokojnym, sys-
tematycznym działaniem kroplą 
po kropli” – pisał Stępniewski.

Celem zbiórki było przedłu-
żenie nauki chłopców w  klasie 
piątej gimnazjum. Gdyby nie to 
musieliby korzystać z gimnazjów 
rządowych. Tam miejsc brakowa-
ło, a nawet gdyby się do nich do-
stać, wówczas koszty nauki były 
bardzo wysokie.

(pw)
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57

Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
87-222 Książki
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
87-214 Płużnica
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej
ul. Wolności 32
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg
Powiatowych
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o.
ul. Tysiąclecia 8
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam
o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna 
“REMEDIUM”
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Sprzedam
Sprzedam Fiat Sedici 4x4, 1,6, przebieg 
260 tys., Rok Prod. 2008, Cena 14.500. 
Telefon 668 771 105

Nieruchomości
Wynajmę magazyn 400m2 Tel. 693-361-206

Sprzedam dom, budynki gospodarcze, ga-
raże działka 25 A Lisewo 41 506-238-208

Praca
Inne

FIRMA REFLEX POLSKA W WĄBRZEŹNIE 
ZATRUDNI SPAWACZY. SZCZEGÓŁOWE IN-
FORMACJE POD NUMEREM TELEFONU 56 
688 44 17 LUB OSOBIŚCIE W DZIALE KADR

Rolnictwo
Zwierzęta

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503 508 148

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedam KACZKI PEKIN do uboju, waga ok. 
4-7kg TANIO!!! 602635592

Dnia 17.06.2022 r. (Piątek) Odbędzie się sprze-
daż brojlerów średnia waga 2,5 Kg/ Wybierzemy 
większe lub  mniejsze / Cena 7,50 zł KG , Ostro-
wite Golubskie  Tel. 538-324-325
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WĄBRZEŹNO  W ramach Dni Wąbrzeźna (10.06) najmłodsi mieszkańcy wzięli udział w szczególnych zaba-
wach przeznaczonych dla twardzieli

To była impreza dla twardzieli

Og³oszenie
Wójt Gminy Ryñsk og³asza przetarg ustny nieograniczony 
na sprzeda¿ nieruchomoœci po³o¿onych na terenie Oœrodka 

Wypoczynkowego w Przydworzu

1. Dzia³ka nr 221/3 o pow. 0,0361 ha 
    Cena wywo³awcza netto – 45.590,00 z³
2. Dzia³ka nr 221/4 o pow. 0,0362 ha 
    Cena wywo³awcza netto – 45.740,00 z³
3. Dzia³ka nr 221/5 o pow. 0,0363 ha 
    Cena wywo³awcza netto – 45.140,00 z³
4. Dzia³ka nr 221/6 o pow. 0,0361 ha 
    Cena wywo³awcza netto – 44.840,00 z³
5. Dzia³ka nr 221/9 o pow. 0,0245 ha 
    Cena wywo³awcza netto – 30.890,00 z³
6. Dzia³ka nr 221/10 o pow. 0,0246 ha 
    Cena wywo³awcza netto – 30.890,00 z³
Do wylicytowanej ceny doliczony zostanie podatek VAT 
w wysokoœci 23%.
Nieruchomoœci zapisane s¹ w KW Nr TO1W/00018386/0.
Przetarg odbêdzie siê w dniu 21 lipca 2022 r. w siedzibie Urzêdu 
Gminy Ryñsk, ul. Mickiewicza 21, 87-200 W¹brzeŸno, sala nr 201:

00 45 30 poz. 1 o godz. 10 ,   poz. 2 o godz. 10 ,   poz. 3 o godz. 11 ,   poz. 4 
15 00 45o godz. 12  , poz. 5 o godz. 13  ,   poz. 6 o godz. 13 .

Wadium wynosi 10 % ceny wywo³awczej.
Og³oszenie o przetargu zosta³o wywieszone na tablicy og³oszeñ 
w Urzêdzie Gminy Ryñsk i w so³ectwie Przydwórz oraz opublikowane 
n a  s t r o n a c h  i n t e r n e t o w y c h :  w w w. r y n s k . b i p . n e t . p l  
i www.gminarynsk.pl 
Szczegó³owe informacje o przetargu mo¿na uzyskaæ w Urzêdzie 
Gminy Ryñsk, ul. Mickiewicza 21, 87-200 W¹brzeŸno lub pod nr 
tel. (56) 687-75-27.  

       Wójt Gminy Ryñsk
(-) mgr W³adys³aw £ukasik 

O G Ł O S Z E N I E

Trzecia edycja tej imprezy 
zgromadziła tłumy. – To była 
świetna zabawa dla całych ro-
dzin. Szkoda, że jest organizo-
wana tylko raz do roku. Do tego 
była pandemiczna przerwa, więc 
długo trzeba było czekać na im-
prezę tego typu – powiedział 
nam jeden z widzów.

Grażyna Otremba z  obsługi 
sędziowskiej zwraca uwagę na 
fakt doskonałej organizacji. – 
Zabezpieczenie najmłodszych 
zawodników wymaga przygo-
towań i nakładów finansowych, 
więc i  ten aspekt trzeba mieć 
w pamięci. Wcale nie jest łatwo 
zrealizować atrakcyjne zajęcia 
sportowe, przebiegające dyna-
micznie, bez przestojów i  do 
tego bezpiecznie – mówi Graży-
na Otremba.

W  czterech kategoriach 
wiekowych: 1/3-5; 2/6-8; 3/9-11 

i 4/12-16 lat startujacych w  jed-
nogodzinowych odstępach od 
11.00 do 14.00 było ponad 700 
osób. Dokładnie 143 małych 
dzieci do 5. roku życia, 214 w ko-
lejnej grupie, 219 w  następnej 
i  138 w  kategorii młodzieżowej. 
Duzi twardziele to kolejne 66 
osób. Zapewnić sprawną obsłu-
gę łącznie 780 zawodnikom wy-
magało właściwej logistyki.

Ile wypowiadających się 
osób, tyle pochwał i słów uzna-
nia dla organizatorów, którymi 
byli Ergis i  MIASTOAKTYWNI.
PL. Wszystkie konkurencje były 
dostosowane do wieku, a  ich 
trudność wzrastała adekwat-
nie do numeru PESEL. Maluchy 
w  pokonywaniu swojego toru 
przeszkód były odpowiednio 
asekurowane. Nie było żadnej 
klasyfikacji, tak więc sprawa ry-
walizacji wynikała jedynie z  in-

dywidualnych ambicji. Przecho-
dzenie przez opony, czołganie, 
brodzenie w  rowach błotnych, 
czy w  starszych grupach wyła-
wianie i  holowanie woreczka 
z obciążeniem stanowiło o spek-
takularnośći pokonywania toru 
przeszkód. Organizatorzy zadba-
li o wodę dla wszystkich w i nie 
pozwolili nudzić się najbardziej 
niecierpliwym dzieciakom, któ-
re w oczekiwaniu na start lub po 
dotarciu do mety mogły przejść 
do „Zakątka radości” i oddać się 
ulubionym zajęciom.

– Trudno było nadążyć z re-
alizacją zamówień. 24 kg wy-
danych frytek mówi samo za 
siebie – podsumowała obsługa 
małej gastronomii.

Uważny obserwator całości 
imprezy dodaje: – Było tak faj-
nie, że ani myślałem, żeby pójść 
do domu. Przez kilka godzin 

stałem w pełnym słońcu i może 
za bardzo się opaliłem, ale war-
to było. Rzadko można zoba-
czyć dorosłych ludzi tak dobrze 
się bawiących pomimo tego, że 
całi mokrzy i  utaplani w  bło-
cie. Wszyscy brudni i szczęśliwi, 
przynajmniej na pierwszy rzut 
oka. Śmiechu było po pachy. 
Jakby w ciągu tych kilku godzin 
wszyscy zapomnieli o  troskach 
i  trudach dnia codziennego, 
łącznie ze mną, chociaż nie star-
towałem. Może zrobię to za rok, 
bo chyba warto odstresować się 
pomimo nieodzownego prania 
i całościowego mycia. Gratulacje 
dla pomysłodawców imprezy dla 
twardzieli. Tym bardziej, że duzi 
twardziele nie mieli nic prze-
ciwko utrudnianiu wykonania 
zadania przez strażaków, któ-
rzy strumieniami wody chłodzili 
zawodników, a  niekiedy nawet 

udało im się ich wytrącić z po-
zycji wertykalnej i  sprowadzić 
bliżej podłoża. Podoba mi się 
też, że burmistrz Tomasz Zygna-
rowski wziął udział w  tej zaba-
wie – dodaje mężczyzna.

Wszyscy uczestnicy otrzy-
mali medale, a  chętni mogli 
zrobić sobie fotkę w  specjalnej 
ramce i  z  wybranym napisem. 
Jak rzadko się zdarza, impreza 
pod nazwą „Ergis Mali Twardzie-
le” wpisana w  Dni Wąbrzeźna 
została uznana za wyjątkowo 
trafioną i  nie było ani jednego 
głosu jakiejkolwiek pretensji 
wśród naszych rozmówców, któ-
rych było sporo, więc pozostaje 
domniemywać, że tego rodzaju 
wydarzenia wychodzą naprze-
ciw oczekiwaniom mieszkańców 
miasta.

B. Walas
fot. nadesłane
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– Skorzystanie z  niego jest 
bardzo proste. Wystarczy zazna-
czyć rodzaj opodatkowania i  wpi-
sać kwotę dochodu lub przychodu, 
a kalkulator sam obliczy wysokość 
składki. Podobny kalkulator jest 
także w programie Płatnik i ePłatnik 
– informuje  Krystyna Michałek, re-
gionalny rzecznik prasowy ZUS wo-
jewództwa kujawsko-pomorskiego.

Mimo dostępnego kalkulato-
ra zdarza się, że do ZUS przycho-
dzą przedsiębiorcy, którzy zazwy-
czaj nie zatrudniają pracowników 
z prośbą o pomoc przy wyliczeniu 
składki zdrowotnej i  sporządzeniu 

Od początku czerwca ZUS 
wypłaca świadczenia 500 plus na 
nowy okres wypłat. – W minio-
nym tygodniu na konta rodziców 
trafiło blisko 600 mln zł. W tym 
tygodniu ZUS wypłaci środki 
na kwotę ponad 590 mln zł. Od 
początku miesiąca daje to kwo-
tę około 1,2 mld zł – informuje 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

W  województwie kujawsko-
pomorskim rodzice i  opiekuno-
wie otrzymali prawie 12 mln zł. – 
Wnioski o  świadczenie 500 plus 
można składać tylko do końca 
czerwca 2022 r. wyłącznie drogą 
elektroniczną. Rodzic, który spóź-
ni się ze złożeniem wniosku i zło-
ży go po 30 czerwca br., otrzyma 
świadczenie od miesiąca złożenia 

Co do zasady bon turystycz-
ny przysługuje rodzicom, którzy 
mieli prawo do świadczenia wy-
chowawczego 500+ w momencie 
wejścia w  życie przepisów o bo-
nie, a także jeśli nabyli do niego 
prawo między 19 lipca 2020 r. 
a  31 grudnia 2021 r. – Niektórzy 
rodzice mogą skorzystać z bonu 
turystycznego, nawet jeśli złożyli 
wniosek o  świadczenie wycho-
wawcze po 31 grudnia 2021 roku. 
Chodzi o rodziców dzieci urodzo-
nych w ubiegłym roku między 1 
października a 31 grudnia, którzy 
wniosek o  500+ złożyli w  ciągu 
trzech miesięcy od dnia narodzin 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

– Zgodnie z  przepisami ro-
dzice mają trzy miesiące na zło-
żenie wniosku o 500 plus, licząc 
od dnia urodzenia dziecka. To 
oznacza, że jeśli mama urodziła 
dziecko na przykład w  listopa-
dzie i wystąpiła o 500+ w stycz-
niu 2022 roku, to ZUS przyznał to 
świadczenie od listopada i  tym 
samym mama nabyła prawo do 
bonu turystycznego – tłumaczy 

Region

Skorzystaj 
z kalkulatora ZUS 
Od stycznia 2022 r. osoby prowadzące działalność 
gospodarczą opłacają składkę zdrowotną w zależno-
ści od formy opodatkowania albo od dochodu, albo 
przychodu. Pomocny w obliczeniu jej wysokości jest 
kalkulator ZUS, który dostępny jest na zus.pl.

Region

Kolejne wypłaty 500 plus
Blisko 213 tys. rodziców z województwa kujawsko-pomorskiego złożyło już wnio-
sek o 500 plus na nowy okres świadczeniowy, który będzie obowiązywał do 31 
maja 2023 r. W ubiegłm tygodniu na konta rodziców trafiło ponad 590 mln zł.

REGION  Dobra wiadomość dla rodziców, którzy wniosek o 500+ złożyli po 31 grudnia 2021 roku. Oni też 
mają prawo do bonu turystycznego, o ile dziecko urodziło się w ostatnim kwartale ubiegłego roku, a wniosek 
o 500+ wpłynął do ZUS w ciągu trzech miesięcy od dnia narodzin

Więcej osób skorzysta 
z Bonu Turystycznego

rzeczniczka.
Mieszkańcy województwa 

kujawsko-pomorskiego na 228,4 
tys. bonów aktywowali blisko 182 
tys., co stanowi 80 proc. z  do-
stępnej puli. – W  całości wyko-
rzystali ponad 102,2 tys. bonów, 
a łączna kwota dokonanych płat-
ności bonami przekroczyła 116 
mln zł. Do wykorzystania, choćby 
częściowego  w bonach pozostało 

jeszcze 75 mln zł – dodaje Kry-
styna Michałek.

Bon turystyczny to jednora-
zowe świadczenie w  wysokości 
500 zł na jedno dziecko, a w przy-
padku dziecka z  niepełnospraw-
nością 1000 zł. Można nimi 
płacić za usługi hotelarskie lub 
imprezy turystyczne na terenie 
Polski tylko do końca września. 
Rodzice mogą na przykład bo-

nem zapłacić za pobyt w hotelu, 
pensjonacie czy w gospodarstwie 
agroturystycznym. Opłacą nim 
zorganizowany wypoczynek, np. 
wyjazd dziecka na kolonię, obóz 
czy zieloną szkołę, a także jedno-
dniową wycieczkę bez noclegu, 
o  ile obejmuje ona dwie usługi, 
np. transport i zwiedzanie.

Lista podmiotów turystycz-
nych, u  których można zapłacić 

bonem, jest dostępna na stronie 
internetowej Polskiej Organizacji 
Turystycznej – https://bontury-
styczny.polska.travel/lista-pod-
miotow.

Aktywacja świadczenia odby-
wa się na Platformie Usług Elek-
tronicznych (PUE) ZUS, z  której 
korzysta już ponad 10 mln osób. 
Wystarczy, że po wejściu na PUE 
ZUS rodzic uzupełni swoje dane 
kontaktowe, a  następnie akty-
wuje bon. Podczas transakcji 
opiekun otrzymuje indywidualny 
kod, który potwierdza transakcję 
i  służy do płatności Polskim Bo-
nem Turystycznym.

W przypadku braku zakładki 
Polski Bon Turystyczny na indy-
widualnym profilu PUE ZUS oso-
by uprawnionej, należy złożyć do 
Polskiej Organizacji Turystycznej 
stosowny wniosek, którego wzór 
dostępny jest na stronie inter-
netowej: https://bonturystyczny.
polska.travel/.

Szczegółowe informacje 
związane z bonem turystycznym 
można uzyskać, dzwoniąc na spe-
cjalną infolinię ZUS: 22-11-22-111.

(red), fot. ZUS

wniosku. Nie dotyczy to rodzi-
ców, którym urodziło się dziecko. 
Oni mają trzy miesiące na zło-
żenie wniosku – wyjaśnia rzecz-
niczka.

Wypłaty świadczenia 500 
plus ZUS realizuje w  dziesięciu 
terminach płatności: 2., 4., 7., 
9., 12., 14., 16., 18., 20. i  22. dzień 
miesiąca. Każdy rodzic będzie 
mieć przypisany własny termin 
płatności, który może sprawdzić 
przez Platformę Usług Elektro-
niczny ZUS.

– Raz ustalony dzień płat-
ności będzie obowiązywał przez 
cały okres, na który przyznali-
śmy świadczenie. Wyjątkiem są 
sytuacje, gdy przyznamy 500 
plus już w  trakcie trwającego 
okresu świadczeniowego. W  ta-
kim przypadku pierwszą wypła-

tę zrealizujemy najszybciej jak 
to możliwe, a kolejne będą przy-
chodziły już w  stałym terminie, 
który może różnić się od pierw-
szej wypłaty – tłumaczy Krysty-
na Michałek.

Na PUE ZUS sprawdzisz 
datę wypłaty 500 plus

Data wypłaty 500 plus po-
jawi się w  szczegółach wniosku 
na PUE przed ustalonym indy-
widualnie terminem płatności. 
Wystarczy zalogować się na PUE 
ZUS, wybrać zakładkę świad-
czeniobiorca, a  następnie kafel 
„Rodzina 500+”. W kolejnym kro-
ku wyświetli się lista złożonych 
wniosków, należy zaznaczyć 
wniosek i  wejść w  „szczegóły”, 
a następnie „wypłaty i zwroty”.

(red)

deklaracji rozliczeniowej. Jest to 
możliwe, o  ile przedsiębiorca zna 
swój dochód lub przychód za kon-
kretny miesiąc.

ZUS przypomina, że nie jest 
właściwym organem do wyjaśnia-
nia zasad ustalania dochodu czy 
przychodu. – Przedsiębiorca, które 
chce skorzystać z pomocy pracow-
nika zakładu takie dane musi wyli-
czyć samodzielnie lub zlecić wyko-
nanie usługi księgowemu lub dla 
biura rachunkowego – tłumaczy 
rzeczniczka.

(red)
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Przedsiębiorco, 
nie przegap terminu! 

Masz firmę? Możesz wziąc kasę
Zakład Ubezpieczeń Społecznych przypomina, że do 8 lipca przedsiębiorcy mogą 
składać wnioski o dofinansowanie do projektów, które poprawią bezpieczeństwo 
pracy. W tym roku do podziału jest 90 mln złotych.

Osoby prowadzące działalność gospodarczą objęte 
dobrowolnym ubezpieczeniem chorobowym, które 
nieterminowo opłaciły składki w ubiegłym roku, nie 
stracą ciągłości ubezpieczeń, jeśli do końca czerwca 
2022 r. złożą wniosek o wyrażenie zgody na opłacenie 
składek po terminie.

Od stycznia 2022 r. nastąpiły 
zmiany w ustalaniu prawa do zasił-
ku chorobowego dla osób objętych 
dobrowolnym ubezpieczeniem cho-
robowym, czyli między innymi pro-
wadzących działalność gospodarczą 
i osób z nimi współpracujących.

– W przypadku opłacenia skła-
dek po terminie nie są one już wy-
łączone z dobrowolnego chorobowe-
go. Ubezpieczenie chorobowe będzie 
trwało aż do jego wygaśnięcia lub 
wyrejestrowania z ubezpieczenia. To 
oznacza, że nie muszą składać wnio-
sków o wyrażenie zgody na opłace-
nie składek po terminie, by zachować 
prawo do zasiłku – informuje Kry-
styna Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa kujaw-
sko-pomorskiego.

Wyjątek stanowią ci przedsię-
biorcy, którzy nieterminowo opłacili 
składki za okres przed grudniem 2021 
r. Jeśli chcą zachować ciągłość ubez-
pieczeń, powinni do 30 czerwca 2022 
r. złożyć do ZUS wniosek o wyrażenie 
zgody na opłacenie składek po termi-
nie (druk US-9).

W  konkursie wybrane zo-
staną te projekty, które po-
zytywnie wpłyną na poprawę 
bezpieczeństwa pracy, zmniej-
szą zagrożenie wypadkami przy 
pracy lub chorobami zawodo-
wymi oraz zredukują nieko-
rzystne oddziaływanie szkodli-
wych czynników w pracy.

– Projekty dotyczyć mogą 
m.in. zakupu maszyn, urządzeń 

Jak co roku w  czerwcu ZUS 
zwaloryzował kapitał emerytalny 
24 milionów Polaków, aby skom-
pensować inflację i  inne procesy 
gospodarcze za ubiegły rok. Środ-
ki wzrosły o  określony procent. 
„W  czerwcu stany kont ubezpie-
czonych, zawierające składki na 
ubezpieczenie emerytalne, wzrosły 
o 9,33 proc., a stany subkont o 7,07 
proc. Łącznie o 281 miliardów zło-
tych zwiększył się kapitał na kon-
tach ubezpieczonych” – przekaza-
ła prof. Gertruda Uścińska, prezes 
ZUS.

– Dane z  dokonanych walo-
ryzacji rocznych widoczne są już 
na kontach ubezpieczonych, a  od 
najbliższego weekendu (z  11 na 12 
czerwca) będą również udostępnio-
ne na profilach ubezpieczonych na 
Platformie Usług Elektronicznych 
(PUE) ZUS – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik pra-

REGION  W wyniku czerwcowej waloryzacji stany kont i subkont ubezpieczonych zwiększyły się o 281 
miliardów złotych. Składki i kapitał początkowy za okres przed 1999 r. wzrosły o 9,33 proc., a stany subkont 
– o 7,07 proc.

Więcej na kontach ubezpieczonych

sowy ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Wskaźniki waloryzacji składek 
i waloryzacji subkonta przekładają 
się na wysokość przyszłej emery-

tury. Przykładowo osobie, która 
zgromadziła na koncie w ZUS 450 
tys. zł, dopisaliśmy prawie 42 tys. 
zł. Natomiast jeśli ktoś dotąd zgro-
madził 850 tys. zł w postaci składek 

i kapitału początkowego, to dzięki 
waloryzacji stan konta zwiększył 
się o ponad 79 tys. zł.

Wskaźniki waloryzacji składek 
w ostatnich latach były bardzo wy-

sokie i  pozwalały na pomnożenie 
kapitału emerytalnego w  ZUS na 
poziomie nienotowanym na żad-
nej lokacie (9,20% w 2019 r., 8,94% 
w  2020 r.). W  2021 r. stany kont 
wzrosły o  5,41%, a  stany subkont 
o 5,23%. Nieco niższy wskaźnik wa-
loryzacji był konsekwencją niższe-
go wpływu składek emerytalnych 
w pierwszym roku pandemii.

– Po zakończeniu waloryzacji 
ZUS przygotuje „Informację o sta-
nie konta ubezpieczonego na 31 
grudnia 2021 r.” wraz z  prognozo-
waną emeryturą. Tak jak w  ubie-
głym roku udostępni te dane przez 
internet, na Platformie Usług Elek-
tronicznych ZUS. Od 2020 roku, 
zgodnie z  przepisami zakład nie 
wysyła już papierowych listów, 
chyba że poprosi o to klient – do-
daje rzeczniczka.

(red), fot. ZUS

i sprzętu chroniącego przed ha-
łasem i  drganiami mechanicz-
nymi, czy promieniowaniem 
elektromagnetycznym. Środki 
z konkursu można na przykład 
przeznaczyć na sprzęt, który 
poprawi bezpieczeństwo pracy 
na wysokości, czy też oczyści 
i  uzdatni powietrze – infor-
muje Krystyna Michałek, re-
gionalny rzecznik prasowy ZUS 

województwa kujawsko-po-
morskiego.

W  tym roku do podziału 
jest 90 mln złotych. Przedsię-
biorca może otrzymać nawet 
do 300 tys. złotych, jednak nie 
więcej niż 80 proc. szacowa-
nej wartości projektu. Wnioski 
o dofinansowanie projektów na 
poprawę bezpieczeństwa pracy 
będą przyjmowane od 6 czerw-
ca do 8 lipca wyłącznie w  for-
mie elektronicznej, za pośred-
nictwem strony prewencja.zus.
pl.

– To nie rodzaj prowadzonej 
działalności decyduje o  przy-
znaniu dofinansowania, ale 
spełnienie warunków formal-
nych oraz ocena merytorycz-
na wniosku. Najlepsze projekty 
wybiorą eksperci Centralnego 
Instytutu Ochrony Pracy – wy-
jaśnia rzeczniczka.

Szczegółowe warunki kon-
kursu oraz wzory dokumentów 
są na www.zus.pl/prewencja 
oraz w  Biuletynie Informacji 
Publicznej ZUS. Pytania lub wąt-
pliwości dotyczące konkursu 
można zgłaszać pocztą elek-
troniczną na adres e-mail: kon-
kurs@zus.pl.

(red) 
fot. ZUS

– Wniosek można złożyć online 
przez PUE ZUS lub bezpośrednio na 
sali obsługi klientów. Można go rów-
nież wysłać pocztą. Dzięki temu, jeśli 
ZUS wyrazi zgodę, przedsiębiorca nie 
będzie musiał zgłaszać się od nowa 
do dobrowolnego ubezpieczenia 
i czekać 90 dni na możliwość skorzy-
stania z zasiłku chorobowego – tłu-
maczy rzeczniczka.

Natomiast niezłożenie wniosku 
do 30 czerwca 2022 r., będzie skut-
kowało brakiem prawa do wypłaty 
zasiłku chorobowego, macierzyń-
skiego czy opiekuńczego. W  takiej 
sytuacji przedsiębiorca, który chce 
być ponownie objęty dobrowol-
nym ubezpieczeniem chorobowym, 
musi złożyć w ZUS nowe zgłoszenie 
na druku ZUS ZUA. Objęcie dobro-
wolnym ubezpieczeniem nastąpi 
wówczas od daty zgłoszenia. Będzie 
to wówczas wiązało się już z koniecz-
nością wyczekiwania przez 90 dni na 
możliwość skorzystania np. z zasiłku 
chorobowego.

(red)
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Wszyscy wpisali się na listę 
udziału w  imprezie i  ubezpie-
czenia obejmującego miłośni-
ków krajoznawczych wypadów 
za miasto. Zgodnie z  informacją 
Doroty Szymeckiej w planie było 
17 km w jedną stronę przez Sitno, 
Jarantowice, Stanisławki, Pólko 
i Nową Wieś Królewską. – Trasa 
jak zwykle wynosi około 30 km. 
Dzisiaj, przy wspaniałej pogo-
dzie, będzie można skorzystać 
z ochłody w jeziorze w Wieldzą-
dzu – mówiła podczas rajdu Szy-
mecka.

PIŁKA NOŻNA  Dobra końcówka rozgrywek oddala widmo spadku z ligi okręgowej od piłkarzy Unii Wą-
brzeźno. Unici zdobyli ważny punkt na wyjeździe. W 28. kolejce wąbrzeźnianie bezbramkowo zremisowali 
z LKS Dąbrowa Chełmińska

Unia bliska utrzymania

Po wcześniejszych wygra-
nych z Olimpią Grudziądz i  Star-
tem Warlubie naszej drużynie 
udało się awansować w  tabeli. 
Od pierwszego gwizdka sędzie-
go w  meczu w  Dąbrowie Cheł-
mińskiej gospodarze ruszyli do 
ataków i  za wszelką cenę chcieli 
szybko objąć prowadzenie. Głę-
boko cofnięta Unia dobrze radziła 
sobie w obronie, jednak trzykrot-
nie zespół z opresji musiał rato-
wać Patryk Adamczyk. Wąbrzeski 
golkiper popisał się fantastyczny-
mi interwencjami i śmiało można 
stwierdzić, że został bohaterem 
meczu. Niebiesko-biali swoich 
szans na strzelenie bramki szu-
kali w  kontratakach. Najlepsze 
okazje miał Paweł Mazurowski, 
ale zbrakło w  nich dokładności 
i nieco szczęścia.

Po przerwie sytuacja nie 

zmieniła się i piłkarze z Dąbrowy 
Chełmińskiej wciąż przeważali, 
jednak z  minuty na minutę ich 

zapał gasł. Dobrze zorganizowa-
na defensywa unitów sprawiła, 
że gospodarze nie mieli pomysłu 

na jej sforsowanie. W drugiej po-
łowie żadna z  drużyn nie stwo-
rzyła sobie dogodnej sytuacji 

do zdobycia zwycięskiej bramki 
i  w  efekcie spotkanie zakończy-
ło się bezbramkowym remisem. 
Dzięki zdobytemu punktowi Unia 
awansowała na 12. miejsce w  ta-
beli i jest bardzo bliska zagwaran-
towania sobie utrzymania w kla-
sie okręgowej.

Unia skończy sezon w  tym 
tygodniu. W czwartek 16 czerwca 
zagra z  Krajną Sępólno Krajeń-
skie, zaś w  niedzielę 19 czerwca 
z Victorią Koronowo.

LKS Dąbrowa Chełmińska – 
Unia Wąbrzeźno 0:0

Unia: P. Adamczyk – B. Ko-
siński, B. Rojek, R. Drapiewski, D. 
Orzechowski – P. Kamińśki – S. 
Jabłoński (82` M. Wojdak), W. Leis 
(82` S. Drozdalski), A. Maciejewski, 
M. Gołąb (65` J. Kołodziej) – P. Ma-
zurowski.

(ak), fot. archiwum

Lekkoatletyka

Najlepsi w województwie
9 czerwca odbył się na miejskim stadionie finał wojewódzki w trójboju lekkoatle-
tycznym.

Rekreacja

Rowerami 
do Wieldządza
Kolejny rowerowy rajd miał miejsce w niedzielę 12 
czerwca br. Zróżnicowana grupa uczestników od 
dzieci poprzez młodzież i doświadczonych kolarzy 
obu płci liczyła sobie tym razem około 30 osób.

Najlepsze drużyny w  ku-
jawsko-pomorskiem zjechały 
do Wąbrzeźna, by rywalizować 
w trzech konkurencjach: bieg na 
60 m, skok w  dal i  rzut piłecz-
ką palantową. 12 uczestniczą-
cych zespołów reprezentowało: 
Bydgoszcz (dwie ekipy z SP nr 31 
i 65), Rypin, Solec Kujawski, Mro-
czę, Grudziądz, Cekcyn, Złotniki 
Kujawskie, Kowalewo Pomorskie, 
Sadki, Sępólno Krajeńskie oraz 
gospodarza (SP nr 2).

Po rozegraniu wszystkich 
konkurencji i  podliczeniu punk-
tów w  kategorii dziewcząt zwy-
ciężyła drużyna z  Grudziądza 
(SP nr 20) – 753 pkt., przed Cek-

cyniem – 737 pkt. i  Bydgoszczą 
(SP nr 65) – 726 pkt. Na czwar-
tym miejscu uplasowały się za-
wodniczki z wąbrzeskiej „dwójki” 
w składzie: Zuzanna Ciupak, Lena 
Drozdalska, Matylda Rarus, Lena 
Wiśniewska i  Gabriela Zakrzew-
ska.

Wśród chłopców najlepszy-
mi okazali się reprezentanci 
Wąbrzeźna z  wynikiem 682 pkt. 
Drugie i  trzecie miejsca zajęli 
bydgoszczanie, kolejno z SP nr 65 
– 650 pkt. oraz z SP nr 31 – 647 
pkt. Mistrzowie województwa 
w  trójboju l/a  to: Filip Osowski, 
Jakub Osowski, Jakub Fudała, 
Szymon Witkowski i  Filip Czer-

wiński.
Gratulacje należą się wszyst-

kim zawodnikom uczestniczą-
cym w  zawodach na szczeblu 
wojewódzkim, bo samo zakwali-
fikowanie się do udziału w  nich 
wymaga i  talentu, i  właściwego 
przygotowania sportowego. Zwy-
cięstwo wąbrzeskich młodych 
lekkoatletów i  czwarte miejsce 
dziewczyn w  zawodach takiej 
rangi dowodzi, że mamy ogrom-
ny potencjał i spokojnie możemy 
życzyć kolejnych sukcesów mło-
dym sportowcom.

B. Walas
Fot. nadesłane

Prowadząca rajd podzieli-
ła całą grupę na trzy kolumny 
i  przypomniała o  podstawo-
wych zasadach bezpieczeństwa. 
Wyznaczone osoby prowadzące 
poszczególne podgrupy ustawiły 
się na ich przodzie, a  jadąca na 
samym końcu rowerzystka dba-
ła, by nikt nie zabłądził. Zwie-
dzanie najbliższych okolic wraz 
z  zajęciami ruchowymi w  miej-
scu docelowym stało się stałym 
sposobem spędzania wolnych 
niedziel wielu wąbrzeźnian.

Tekst i fot. B. Walas
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